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BUVĘS KAUNO GESTAPO VA
DAS KALĖJIME PASIKORĖ

(Elta) — Prokuratūra Biele-
Pavergtos Tautos Skelbia Savo Reikalavimus

felde (Vakaru Vokietijoje), po 
ilgos kvotos iškėlė bylą buv. kri
minalinės policijos valdininkams 
Ewald Sudan (Minden) ir Her
bert Schmidtke (Bielefeld), ku
rie abu karo metu ėjo pareigas 
Tilžės gestapo Įstaigoje. Jie kal
tinami dalyvavę masiniuose gy
ventoją žudymuose Lietuvos pa
sienio vietovėse. Sudan kaltina
mas dalyvavęs 130-150 žmonių 
žudyme AUGUSTAVE 1941 me
tu birželio ir liepos mėnesiais. 
Schmidtke dalyvavęs 536 asmenų 
nužudyme PALANGOJE, KRE
TINGOJE, GARGŽDUOSE ir 
VILKAVIŠKYJE 1941 ir 1942 
metais.

Jie abu dalyvavo masinių žu
dymų akcijoje, kurią vykdė tu
rėjusi savo būstinę Tilžėje „Ein- 
satzkommando" (tikrumoje: eg
zekucijos komanda). Tos koman
dos baisus vaidmuo Lietuvos mies 
tuose ir miesteliuose karo metu 
jau buvo nagrinėtas pareitais 
metais Ulmo byloje, kurioje įvai
riomis bausmėmis buvo nuteisti 
kaltinamieji Fischer - Schweder, 
Boehme, Hersmann, Schmidt -

Inž. Alvaro Alsogaray, veik
lus Argentinos ekonomijos 
ministeris, kuris tik ką grį
žęs iš New Yorko padarė 
svarbų pranešimą apie jo 
sudarytas sutartis ekonomi
niam šalies kėlimui. DEŠI
NĖJE: Anglijos premjeras 
Harold Macmillan, sveiki
namas savo partijos šalinin
kų Londone, konservatorių 
partijai laimėjus rinkimus 
ir vėl pasilikus valdžioje se
kantiems penkiems metams. 
Macmillanas nori skubaus 
viršūnių pasitarimo, bet 
De Gaulle nenori tartis ...

Hammer, Harms, Carsten, Kreuz. ____________________________________________ ____________________
Behrendt, Sakuth ir lietuvis Pr. 
Lukys-Jakys. Tie 10 teisiamųjų 
buvo rasti kaltais dalyvavę (vi
sus bendrai suėmus) apie 5.000 
Lietuvos piliečių nužudyme (Ja- 
kys buvo nuteistas 7 metais s. d. 
k., atimant pilietines teises 5 me-

Peronista! Deda Pastangas Legalizavimuisi
Parlamento atstovai kelia 

protestus
Ekonomijos ministeris Alsogaray 

pasakė didelę kalbą
Peronistai deda pastangas 
savo veiklos legalizavimui

Generolas Pedro E. Aramburu 
kalbėjo New Yorke

tams).
Nagrinėjant tąją bylą paaiš

kėjo, kad anų masinių žudymų 
Lietuvoje dalyvių skaičius yra 
didesnis, negu kad figūravo Ul
mo byloje. Tačiau kai kurie kal
tininkai tuo tarpu yra jau mirę, 
arba pasislėpę. Tik vieną kitą pa
vyksta dar išaiškinti ir patraukti 
atsakomybėn. Jau tuomet parale
liai su Ulmo byla Bielefelde bu
vo pradėta byla prieš asmenis, 
nusikaltusius Lietuvos piliečių 
žudyme. Vienas asmuo, pašauk
tas Bielefeldo teismo liudininku, 
nusižudė, nenorėdamas pats pa
tekti į kaltinamųjų suolą. Ulmo 
teismo metu nusižudė ir vienas 
aukštas kriminalinės policijos 
valdininkas (Genath), kuris Ul
mo byloje iš liudininko taip pat 
virto kaltinamuoju. Jau tuomet 
buvo aišku, kad Ulmo bylą seks 
dar kitos panašios bylos, susie
tos su baisiais įvykiais Lietuvoje 
karo pradžioje.

Buvusis Kauno Gestapo vadas, 
JAEGER, nelaukdamas bylos, 
kalėjime pasikorė.

NETIKĖTA STAIGMENA 
IŠ VAŠINGTONO

Entre Ríos provincijos atsto
vas Tautos Parlamente, U( 'R del 
Pueblo veikėjas Rodríguez Ara
ya, vadovauja mažumos blokui, 
kuris smerkia La Platos arkivys
kupą Antonio Plaza už jo pas
tangas sukurti Social-Cristiano 
partiją, kuriai priklausytų pe
ronista! ir katalikai. Taipgi kri
tikuoja vyriausybę už skyrimą 
2 milijonų pezų VI Etika rištinio 
Kongreso išlaidoms padengi i. ku
rios būsią vartojamos Katalikų 
Universitetui, nors kuomet buvo 
balsuojamas garsus 28 paragra
fas. buvo pabrėžiama, kad vals
tybė partiniam universitetui lė
šų neskirs. Yra vargo vilos ir 
daugiau degančių reikalų.

Arkivyskupas Plaza aiškinasi, 
kad jis nori peronistus a' įtraukti 
nuo komunistų. Tuo tarpu teisin
gumo organai pareikalavo atimti 
juridinio asmens teises komunis
tų partijai ir išskirstyti ją, kaip 
priešvalstybinę, vykinančią sabo
tažus ir t. t.

Naujausios Perono instrukcijos 
iš užsienių sako, kad peronistai 
balsuos tik už savo partiją, ko
kiu vardu ji besivadintų. O ne-- 
leidžiant jiems veikti, jie sabota
žuos šalies gyvenimą ir tebe-

(Elta) — Praėjus vos kelioms 
savaitėms po Chruščiovo viešna
gės Amerikoje, JAV Atstovų rū
mų speciali komisija neameriki- 
nei veiklai tirti nutarė ir paskel
bė raportą, kuriuo, remiantis liu
dininkais ir dokumentais, smer
kiama Chruščiovo veikla Stalino

triukšmaus.
Neutralūs stebėtojai mano, kad 

ekonominiam gyvenimui stiprė
jant. dirva išslys iš po kojų ko
munistams ir peronistams.

Popieriniai pinigai po $ 1 
ir po $ 0.50 panaikinami

laikais nerusų kraštuose, ypač 
Ukrainoje, 1930-1943 metais, ka
da bado ir masinio žudymo prie-

Argentinos Centralinis Bankas 
skelbia, kad popieriniai piningai 
po 1 pezą ir po 50 centavų išima-

monėmis buvo išnaikinta daug 
Ukrainos gyventojų. Chruščiovo 
veidui ir veiklai išryškinti tai bū
dingi įrodymai.

Ir šiuo ir kitais atvejais aiš
kiai pasirodė, kiek svarbi ir pras
minga yra lietuvių ir kitų pa
vergtųjų tautų darbuotojų aiški
namoji veikla. Nuolatinė VLIKo, 
ALTo, LLK, PET, PLB, Diplom. 
T-bos ir kt. org-jų veikla atveria 
laisvajam pasauliu akis ir ska
tina jį apsiprasti su mintimi, kad 
be Pabaltijo ir kitų pavergtųjų 
tautų išlaisvinimo negali būti jo
kios pastovios taikos Europoje.

— New Yorke 14. 8. 59 mirė 
inž. prof. Jurgis Čiurlys, buvęs 
Lietuvos geležinkelių direktorius, 
sulaukęs 78 m. amžiaus.

— Dalinius partizaniniam ka
rui ruošia Rytai ir Vakarai.

mi iš apyvartos.
Juos galima vartoti iki sausio 

1. 1961 m. Po to iki gruodžio 
28, 1962 juos bus galima pakeis
ti tik bankuose. Praėjus tam lai
kui. jie visiškai nustos vertės.

Tai daroma „valiutos valymo“ 
•ikslų. Šių metų vasario mėnesi 

'popieriukų po pusę pezo buvo 
apyvartoje 54.476,400 ši ūkų, o 
uo vieną peza buvo 232,057,500. 
'! ikrumoje. buvo daug mažiau, 
I adangi milijonai suplyšta ir iš
minėto.

Metalinių pinigų apyvartoje po 
"') centavų yra 404,747.400, o po 
į metalinį pezą yra 279,938,400.

Jau spausdinami banknotai po 
5,000 pezų ir jie pasirodys apy
vartoje 1960 metais.

— Dr. A. Kaminsky, Buenos

Grjžusis iš JAV-bių Argentinos 
ekonomijos ministeris. inž. Aiva
ro Alsogaray, — taipgi einąs dar
bo ir visuomeninės apsaugos mi
nisterio pareigas, — 16. 10. 59 pa
sakė didelę kalbą, kuri buvo per
teikta per radio ii- televiziją. Pra
dėjęs kabėti 21 :30 vai., baigė po 
47 minučių.

Inžinieriaus Alsogaray kalba 
buvo laminanti ir padrąsinanti. 
Jam pavykę susitarti su JAV ir 
Europos bankininkais gauti tiek 
kredito, kiek Argentinos pramo
nei, susisiekimui, elektros energi
jai ir žemės ūkiui pakelti bus 
reikalinga. Kuro ir kitos 1960 
metų problemos išspręstos. Gau
tieji kreditai užtikrina Argenti
nos valiutos sustiprinimą.

Sudarytos galimybės Argenti
nos pramonininkams gauti ame
rikiečių paskolas tiesioginiai. Be 
to. Industrijos Bankas jau gavo 
10 milijonų dolerių paskolų da
vimui Buenos Aires ir kitų Ar
gentinos dalių pramonininkams.

•Ministeris vienok priminė rei
kalą visiems dirbti, vengti dirb
tinų darbo trugdymų ir sabo
tažo.

Televizijos salėje, kalbos me
tu dalyvavo ekonomijos vieemi- 
nisteris. pramonės ministeris. ka
syklų ir kitų ministerijų parei
gūnai. Cívico Independiente par
tijos vadovybė ir ministerio Also
garay šeimos nariai.

IAPI laivai tapo perduoti 
laivyno ministerijai

Likviduojant IAPI (Instituto 
Argentino de 'Promoción del In
tercambio). transatlantiniai lai
vai, statyti Anglijoje. Argentina, 
Uruguay ir Libertad, o taipgi 
prekybiniai laivai, statyti Olan
dijoje. Yapeyu, Dodero ir Maipu, 
per Transportų Ministeriją per
duoti Argentinos laivynui.

Šių laivų vertė yra 500 mili
jonų pezų. Penki iš šių laivų yra 
gerame stovyje. Gi Maipu yra pa
skendęs Baltijos jūroje.

Susisiekimo ministerio 
pasikeitimas

Susisiekimo (komunikacijų) mi- 
nisteriu paskirtas Dr. Miguel 
Francisco Mugica.

Prisiekęs prezidentui D r. A. 
Frondizi. naujasis ministeris pa
sakė kalbą, kurioje pabrėžė, kad 
jis bus patenkintas, jeigu jam 
baigus tik ką pradedamą tarny
bą. jis bus taip maloniai atsisvei-

Abeji netiki taikai. Tokių dali-

Aires gydytojus, odos ligų spe
cialistas. vyksta pasauliniu moks

nių tarpe yra pabaltiečių ir Bal
kanų kilmės vyrų. Rusai juos or
ganizuoja okupuotose šalyse, o 
amerikiečiai Vakarų Vokietijoje.

lininkų kongresai! į Miami, Flo-

kinamas savo bendradarbių, kaip 
tapo atsisveikintas atsistatydinu-

Perono gimtadienio proga, Bs. 
Aires bažnyčioje San Agustin, 
,,as Heras 2556, peronistai užpir
ko mišias, kuriose dalyvavo De
lia D. Parodi. gen. Arnaldo So
sa Molina. Dr. Diego .Molinari ir 
kiti tos partijos veikėjai. Perpil
dytoje bažnyčioje moterys turė
jo Perono ir jo velionės žmonos 
E vitos paveikslus. Prie bažnyčios 
laiptų vaikų būrys pradėjo šauk
ti Peronų vardus, bet partijos va
dovybė juos nutildė.

Kadangi spalio 17, 1946, gru
pės karininkų pašalintas Peronas 
jo šalininkų tapo grąžintas ir 
i.et prezidentu tapo, tat jo šali
ninkai bandė ruošti viešus susi- 
linkimus spalio 17 minint. Nega
vus leidimų, grupės demonstra
vo priemiesčiuose.

Baigianties VI Argentinos Eu- 
karistiniam Kongresui Kordobo
je. peronistų veikėjai Įteikė pra
šymą Vatikanan grįžtančiam po
piežiaus atstovui, kardinolui Fer
dinando Cento, prašydami, kad 
popiežius grąžintų katalikų baž
nyčios Peronui suteiktus garbės 
ženklus ir titulus, (Maltos orde
no kavalieriaus ir kitus), bet vėl 
atimtus birželio 16, 1955 metais 
už tai .kad Perono parėdymu 
buvo ištremti iš Argentinos mon- 
señorai Tato ii' Noyoa ir degina
mos bažnyčios. Vatikano šaltiniai 
sako, kai kuriems buvusiems Pe
rono ministeriams tapo sugręžin- 
1i bažnytiniai titulai, o Peronas 

ali juos atgauti, jeigu susitai
kys su bažnyčia.

Rašoma, kad peronistai persi
organizuoja į „nepolitinę“'Social- 
lustieialista partiją, kurion įei

ną žymūs La Platos dvasiškiai. 
Esą pats Peronas sekantį lapkri
čio mėnesį važiuosiąs į Romą.

Kariuomenė užprotestavo prieš 
politikuojančių gaivalų pastan
gas atgaivinti peronizmą. Ji smer 
kia ir La Platos arkivyskupą An 
ionio Plaza, palaikantį peronis
tus. Juk buvo ne vien bažnyčios 
apgriautos, bet sunaikinta -Joc
key Klubo didžiausia biblioteka, 
sugriautas Radikali! centras, ap
deginti Socialistų Liaudies Na
mai. Ne su visais galima susitai
kyti išpažintimi ir pinigais . . .

— Argentinos Masonų vado
vybė patraukė atsakomybėn .La 
Platos arkivyskupą Antonio Pla
za už šmeižimą. Mat tas dvasiš-
kis bando aiškinti, kad birželio 
mėnesį, 1955 metais. Masonai de-

Metropolitan Klube New Yor
ke. Rasės Dienos proga, 12. 10. 
1959, buvusis laikinasis Argenti
nos prezidentas gen. Pedro Eu
genio Arambunu pasakė kalbą ir 
įteikė Amerikos Fondo premiją 
žurnalistui John S. Knight, šie
met daugiausia pasižymėjusiam 
savo raštais už visos Amerikos 
tautų demokratinį bendradarbia
vimą. To Fondo pernykštę pre
miją gavo generolas Aramburu, 
kuri jam tapo įteikta Buenos Ai
res Plaza viešbuty tokios pačios 
šventės proga.

Metropolitan Klube šį kartą 
generolą Aramburu dviems šim
tams banketo dalyvių perstatė 
Buenos Aires dienraščio „La 
Prensa“ direktorius Dr. Alberto 
Gainza Paz. visos Amerikos laik
raštininkų Sąjungos pirmininkas. 
Tarp kita. Dr. Paz pareiškė:

Du didžiausi generolo Aram
buru nuopelnai yra šie:

Jis išpildė savo pažadus ne
kandidatuoti į prezidentus parei
tuose rinkimuomes ir vėl įvedė 
konstitucinę tvarką su demokra
tiniais rinkimais Argentinos Res
publikoje. Aramburu yra įsitiki
nęs demokratas ir kovotojas už 
visos Amerikos tautų susiartini
mą.

Bankroto pavojus praėjo, 
sako ministeris Alsogaray

Grįžęs iš JAV Argentinos eko
nomijos ministeris inž. Aivaro Al
sogaray, pateikė raminančius pra
nešimus prezidentui Dr. A. Fron- 
dizi, ministeriams privatinėse au
diencijose ir visiems šalies gyven
tojams per radio, bei spaudos 
atstovams. Kad krizis tapo nuga
lėtas, patvirtino ir tik ką grįžęs 
iš JAV finansų ministeris Dr. E. 
M. Delfino.

Esant Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse New Yorko spaudos 
atstovai paklausė minister} Also
garay. ką reiškia jo pasakymas, 
kad Argentina išgelbėta nuo 
bankroto. Alsogaray jiems aiš
kindamas pasakė:

Diktatūra buvo išeikvojusi ša
lies iždą. Sabotažai ir streikai bu
vo privedę šalį prie tokios būk
lės. kad atrodė, jogei teks užda
ryti fabrikus ir nebus galimybės 
importuoti reikalingiausių daly
ku. Vienok gautų paskolų dėka 
išsiversta. Naftos produkcija jau 
tiek padidėjo, kad atlieka 200 mi
lijonų dolerių, kuriuos pirmiau 
kas met teko atiduoti užsieniams 
Ių produktų importavimui. Jau
beveik patenkinami visi vidaus 
reikalavimai ir sekantį metą ga-

rida, 27. 10. 59. kur patieks pas
kaitą apie jo išrastus vaistus.

— Argentinos kariuomenėn bus 
šaukiami vyrai 18 m., vieton 20.

s’is susisiekimo ministeris inž. ginę katalikų bažnyčias. Arki- losime eksportuoti
Adolfo T. Cosentino.

— Paslaptingas povandeninis 
laivas pasirodė prie Comodoro 
Rivadavia 19. 10. 59.

vyskupas peronistų darbus ban
do primesti šimtas metų čia ra
miai ir kultūringai veikiantiems 
Masonams.

naftos pro-
dūktų perviršį.

Prisilaikant ekonomijos, sekan 
čių metų balanso lygsvara garan
tuota.

PAVERGTOS EUROPOS TAU
TOS PLEČIA SAVO VEIKLĄ

(Elta) — Spalio 1, 1959, pa
sibaigusi PET Seimo šeštoji se
sija nutarė išplėsti savo delega
cijų ir atstovų tinklą visame lais
vame pasaulyje. Jau suorganizuo
ta PET delegacija Sydnėjuje 
(Australijoje). Nusistatyta suor
ganizuoti delegacijas ir Briuse
lyje (Belgijoje), Haagoje (Olan
dijoje), Vienoje (Austrijoje), 
Madride (Ispanijoje), Lisabono
je (Portugalijoje), Ankaroje 
(Turkijoje), Atenuóse (Graikijo
je) be to Naujoje Zelandijoje, 
Kanadoje, Perų valstybėje, Li- 
banone. Pastarosios delegacijos 
(su būstine Beyrate) veikla 
apims visus Artimuosius Rytus.

PET delegacijų pirmininkai, 
vicepirmininkai ir sekretoriai nuo 
šiol kasmet bus naujai renkami. 
Tas pats asmuo negali būti iš
rinktas pirmininku ar vicepirmi
ninku sekančiais metais. Ryšium 
su tuo numatoma, kad turės ne
trukus pasikeisti PET delegacijų 
pirmininkai Londone, Paryžiuje, 
Bonnoje ir kai kuriose kitose sos- 
tinėse.

— PET Seime, 29. 9. 59 VLIKo 
pirm. Dr. A. Trimakas pareiškė, 
kad JT ir Tarp. Tribunolo dės
niai turi būti taikomi ir Pabal
tijo kraštų atžvilgiu. PET Seimo 
rezoliucija pateikta JT vyriau
sybių delegacijoms N. Yorke.

— Anglijos darbiečių partijoje 
reiškiasi skilimas: Hugh Gaits- 
kell šalininkai prieš Aneurin. Be
van’ą.

— Kazakstano, Uzbekistano, 
Turkmėnijos, Azerbaidžano kom
partijose padarytas „valymas“. 
Einant Chruščiovo planais oku
puotas tautas surusinti, Mask
vos patikėtiniais visur paskirti 
rusai.

— Gen. George C. Marshall, 
buvusis JAV u. r. ministeris ir 
vienas svarbiausių II pasaulinio 
karo sąjungininkų kariuomenės 
vadų, sulaukęs 78 m. amžiaus, 
mirė Vašingtone 16. 10. 1959.

— Švedijoje eina vidaus ko
va ; Vieni politikieriai stovi už 
tai, kad rusų okupuotų Pabaltijo 
tautų žmonės, būtų paaukoti oku
pantams. Doresnieji palaiko pa
vergtųjų išsilaisvinimo siekius. 
Chruščiovas suspendavo savo vi
zitą Švedijon tik dėl to, kad Šve
dijos vyriausybė nesutiko su Ni
kitos reikalavimu suimti pabal- 
tiečius ir vengrus pabėgėlius.

— Chruščiovui besilankant J. 
A. V-bėse, vienas lietuvis kuni
gas jam įteikė prašymą, kad leis
tų atvykti Amerikon jo (kunigo) 
motinai. Nikita kunigo prašymą 
žadėjo patenkinti, — rašo Buenos 
Aires dienraštis „Clarin“.

— Lunik III, Sovietų paleis
tas erdvėn 4. 10. 59, nufotogra
favęs antrą mėnulio pusę, 18. 10. 
1959 vėl priartėjo prie žemės 46 
tūkstančius 600 kilometrų ir per
davęs nuotraukas atsitolino. So
vietų mokslininkai spėja, kad jis 
gali dingti erdvėse, sudegti že
mės atmosferoje, arba sudužti į 
mėnulį atsimušęs. Rusai ir ame
rikiečiai ruošia tarpplanetinius 
keleivius savo aparatams.

— Stepan Chervonenko, Ukrai 
.ios kompartijos sekretorius, pa
skirtas Sovietų ambasadorium 
Pekinan, vieton nuo 1953 metų 
ten ambasadoriavusio Pavel Ju
dino. Pakeitimas padarytas Ni
kitai grįžus iš Kinijos, su kuria 
Kremliaus santykiai pašlijo.

— Vašingtone įvykusioje An- 
tartidos konferencijoje dalyvavo 
JAV, ‘SSSR, Anglijos, Japonijos, 
Norvegijos, Prancūzijos, Austra
lijos, Naujosios Zelandijos, Bel
gijos, Pietų Afrikos. Chilės ir 

Argentinos atstovai. Visi preten
duoja gauti po gabalą Argenti
nai ir Chilei priklausančių Pietų 
Ašigalio sričių.

— Nobelio Fondas Stockholme 
šiemetines medicinos mokslo pre
mijas paskyrė JAV gydytojams, 
Dr. Severo Ochoa ir Dr. Arthur 
Kornberg, kuriedu pasidalino 
42,606 dolerius.

— Kovo rinkimuose Perono par
tiečiams neleidžiama dalyvauti.

DIDŽIOJI DARBO TALKA LIETUVIŲ CENTRE ĮVYKS LAPKRIČIO 1 D. VISI NARIAI IR LC DRAUGAI PRAŠOMI ATVYKTI KAS GALITE ATSINEŠKITE ĮRANKIUS PARUOŠIMUI GRIN
DŲ — CONTRA PISO. BUS BENDRI PIETŪS DIRBANTIEMS. KUO DIDESNĖ TALKA, TUO GREIČIAU BUS ĮRENGTI DR. JONO BASANAVIČIAUS VARDO LIETUVIŲ CENTRO RŪMAI!
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DIDŽIŲJŲ TAUTŲ VADAI 
IR ŠALTOJO KARO LEDAI

Tik ką praėjusiuose Anglijos 
rinkimuose, vėl laimėjo konser
vatoriai, pasilikdami valdžioje 
dar penkiems metams. Socialistų- 
darbiečių pralaimėjimas yra di
delis smūgis ne vien Anglijos ir 
visos Europos darbo visuomenei, 
bet ir pavergtąją tautą laisvės 
siekimams, kadangi darbiečiai 
nuolat primindavo būtiną reika
lą grąžinti nepriklausomybę ru
są imperialistą pavergtoms tau
toms, ją skaičiuje Lietuvai, Lat
vijai ir Estijai. O konservatoriai, 
savo koloniją išlaikymo mainais, 
flirtuodami su Sovietais, mažąją 
tautą likimą aukoja pavergė
jams. * * *

Kad juo ilgiau pasilikti oku
puotose teritorijose, Kremliaus 
viešpačiai siekia esamos padėtis 
legalizavimo. Rusijos premjeras 
Bulganinas jau sausio 9, 1958, 
pradėjo kampaniją už viršūnią 
konferenciją. Sausio mėn., 1959, 
agituoti už viršūnią konferenci
ją buvo atvykęs Į JAV Sovietą 
premjero pavaduotojas Anastas 
Mikojan. Ženevoje buvo susirin
kusi keturią didžiąją užsienią 
reikalą ministerią konferencija, 
kuri išsiskirstė rugpjūčio 5, nie
ko nenutarusi. Dviem dienom 
prieš jos užsidarymą, JAV pre
zidentas paskelbė, kad jis pasi
keis vizitais su Sovietą premjeru 
Chruščiovu. Chruščiovas su visa 
savo šeima ir giminėmis, atvykęs 
Į JAV rugsėjo 15, ten viešėjo 13 
dieną. Eisenhoweris aplankys So
vietus 1960 m.

Nors grįžęs į Maskvą Chruščio
vas pranešė, kad jis padėjo pa
grindus šaltojo karo likvidavi
mui, esamos padėties užtikrini
mui ir sutaikymui Rytą su Vaka
rais. Bet kuomet Nikita nuvyko 
Pekinan, dalyvauti Komunistinės 
Kinijos dešimtmečio iškilmėse, ki
niečiai jam davė suprasti, kad jis 
yra per mažas kalbėti ir ją var
du. Rytą pasaulio atstovu kinie
čiai skaito save. Komunistą vadas 
Mao Tse Tungas greičiau susitars 
su nacionalistą vadu Chiang Kai 
šėku iš Formozos salos, negu su 
rytu vardu bandančiais kalbėti 
Nikitomis, baliavojančiais su Va
karą kapitalistais, Kinijos milži
ną paliekant už durą.

* * #

Lapkričio pabaigoj žada susi
rinkti pasitarimui su perzidentu 
Eisenhoweriu Vašingtone Angli
jos MacMillan’as, Prancūzijos 
De Gaulle ir Vokietijos Adenau
er’is, o gruodžio pradžioje, — 

kaip spėja Londono spauda, — 
Ženevoje įvyksianti Vakarą ir 
Rytą vyriausybią viršininką kon
ferencija.

Vienok kol nebus grąžinta lais
vė pavergtoms tautoms, kol GE
RUOJU nenutils pavergtąją, iš
tremtą ir kąlinamą laisvės siekė
ju vaitojimai, tol nesibaigs lais
vės troškėją ir pavergėją tarpe 
tebevykstanti vaidai, tol nesu
tirps šaltojo karo ledai!

Neprivalu ant žudomą žmonią 
kapą skambinti šampano taures, 
šokti tangus ir kazačiokus, netei
sybę legalizuojant.

Pirmiausia tegul okupantai iš
sidangina į ten, iš kur su savo 
tankais atriedėjo. Tuomet sutirps 
šaltojo karo ledai ir baigsis veid
mainingąją „golbėją“ vaidai. 
Tuomet atėjūnams atkris reika
las kviesti pabėgėlius grįžti į sa
vo gimtines ir vadinti juos pasau
lio klajūnais.

Tuomet vienintelį okupantą pa
vyzdį paseksime ir mes: Jiems 
grįžus į savo Rusiją, bes grįšime 
į savo Lietuvą.

Tokio pavyzdžio neduodami, 
okupantai pasiliks veidmainiais. 
Visos ją kalbos apie tautą drau
gingumą bus beprasmės tautą 
bendravimo idėjai įgyvendinti 
pasaulyje. Skelbiamos pavergėją

LIETUVIAIS
(E) — „Helsingjin Sanomat“ 

rugp. 25 d. įsidėjo straipsnį apie 
buv. Lietuvos respublikos prezi
dentą A. Stulginskį, jau anks
čiau grįžusį iš Sibiro.

Tame pačiame numeryje suo
mių laikraštis mini ir Lietuvos 
folkloristo prof. J. Balio 50 metų 
sukaktį. Abiems rašiniams pridė
tos ir nuotraukos.

(E) — Nuo buv. Karo muzie
jaus bokšto Kaune po ilgo tylėji
mo vėl girdimos dainų meliodi- 
jos. Be liaudies dainų motyvų 
duodamos ir „tarybinės“ melio- 
dijos. Bokšto muzikos reikalus 
tvarkyti esą pavesta komp. Vik
torui Kuprevičiui.

(E) — Statybinių plokščią ga
myba iš žievių bus pradėta Klai
pėdos faneros fabrike, kai bus 
pastatyti tam specialūs pastatai. 
Gamyba būsianti automatizuota. 
Kiekvienoje pamainoje dirbsią 
tik 23 žmonės, bet per metus bū
sią pagaminama 25,000 kvm 
plokščių. Pirmoji produkcija pa
sirodysianti 1960 metų pradžioje.

(E) — Marijampolės cukraus 
fabriko pajėgumą planuojama se
kančiais metais pakelti ketvirta
daliu. Per parą bus perdirbama 
15.000 centnerių cukrinių runke
lių.

(E) — Lietuviškojo šilko dir
binių paroda neseniai įvyko Mask 
voje. Parodoje buvo pateikta dau
giau kaip 200 įvairių šilko pa
vyzdžių. Paroda sujungta su ga
minių pardavimu. Jau pirmąją 
parodos dieną maskvietės nupir
ko lietuviškojo šilko dirbinių už 
apie 330.000 rublių.

(E) — Lietuvoje gaminami 
skiepai nuo pasiutimo bei kitų 
susirgimų ir platinami netik kraš
te. bet siunčiami ir į kitas res
publikas .Gamina Epidemilogijos 
ir hygienos instituto laboratori
ja-

(E) — Į Lietuvą ir iš Lietuvos 
tik per Maskvą. Atvykusios šie
met dvi Amerikos lietuvių turis
tų ekskursijos atvyko į Lietuvą 
ne tiesiai, bet per Maskvą. Taip 
pat ir išvyko per Maskvą.

GRAŽINTAS SENAS 
PAVADINIMAS

(E) — Ryšium su tarptautinės 
esperanto kalbos sumanytojo 
Zamenhofo 100 metų nuo jo gi
mimo sukaktim, Kauno miesto 
vykd. komitetas nutarė Alytaus 
gatvei grąžinti senąjį pavadinimą 
— Zamenhofo gatvė. Šitas pavadi 
nimas buvo panaikintas karo me
tu, vokiečių okupacijos laiku. To
je gatvėje savo laiku gyveno Za
menhofo žmona ir uošviai, padė
ję Zamenhofui 1878 metais išleisti 
patį pirmąjį tarptautinės espe
ranto kalbos vadovėlį ir žodyną.

— Keistutis žemaitis, Lenkijos 
sunkiosios pramonės ministeris, 
atleistas iš tų pareigų. Jis paskir
tas ministerių tarybos planavimų 
komisijos pirmininku.

— Pranas Jakas-Lukas, su hit
lerininkais dalyvavęs lietuvių žu
dyme nacių okupacijos metu, ne
seniai Ulmo teisme nubaustas 7 
metus kalėti.

— Dr. Pranas Mažylis Vilniaus 
..Tiesos“ 190 numeryje aprašo, 
kaip 1919 metais Panevėžio apy
linkėje operavusieji Grigaliūno- 
Glovaekio daliniai nužudė adv. 
Feliksą Valiuką ir jo žmoną 
Oną.

(E) — Jonas Lekšas (John 
Lekschas) šiuo metu yra Vokieti
jos sovietinės zonos Hallės uni
versiteto juridinio fakulteto de
kanas. Yra SĖD narys. — Tame 
pačiame universitete, kaip jau 

anksčiaus pranešta, dėsto ir li
tuanistai prof. Ameris bei asis
tentė G. Bense.

teorijos nesiderina su tikrove; jos 
gimdo dar didesnį skriaudžiamų
jų pasipriešinimą. Pavergtieji už 
savo išsilaisvinimą kovos kartų 
kartomis, kol laisvės saulė nepra- 
švis.

Demokratinės laisvojo pasaulio 
lietuvių visuomenės veikloje glū
di mūsų tautos atgimimo viltis

Būkime organizuoti ir vieningi, 
atsparūs, pasiryžę ir ištver
mingi.

Nei vienas neatkriskime nuo 
savo visuomenės. Nuoširdžiau pa
remkime savą lietuvišką spaudą, 
kuri šiandien ir ateity, — lygiai 
kaip buvo praeity, — yra ir bus 
galingiausia mūsų tautos gyvy
bės išlaikymo priemonė.

P. BARAUSKAS

KORESPONDENTĘ
(E) — Riešės apylinkės gy

ventoja Aleksandrovič kelis kar
tus parašė Vilniaus rajono laik
raštyje „Leninų keliu“ kritiškas 
pastabas apie kai kuriuos jai ži
nomus trūkumus. Neseniai ji bu
vo sunkiai sumušta.

Apie įvykį buvę pranešta mi
licijai, bet jos darbuotojai į įvy
kių vietą atvykti nesiskubinę.

— Paulina Jasilionienė, su JAV 
lietuviais ekskursantais atvykusi 
Vilniun, 18. 8. 59 Rasų kapuose 
palaidojo savo vyro, poeto Sta
sio Jasilionio palaikus. Jis mirė 
Amerikoje 1950 metais. Jo lavo
nas tapo sudegintas krematori-į 
joje ir pelenai dabar pergabenti 
Lietuvon.

— Min. B. K. Balutis, sveika
tos pataisymo tikslu, rugsėjo mė
nesį lankėsi Nauheime, Vokieti
joje. Sykiu iš Londono buvo at
vykęs Estijos ministeris Torma.

— Lietuvos Socialdemokratų 
atsišaukimas tilpo Vokietijos s. 
d. organe „Vorwaerts“ lapkričio 
22* 1898. Jau tuomet Lietuvos so
cialdemokratai reikalavo pilnos 
savivaldos, ragindami kovoti 
prieš rusų caro valdžią.

— Lietuvių-Suomiu Draugijos 
buvusis pirmininkas, inž. E. E. 
Soederman, mirė Helsinkyje, su
laukęs 76 m. amžiaus. Tai drau
gijai jis pirmininkavo iki 1944 
metų.

— A. Burkauskas, Lkp Vil
niaus miesto Lenino raj. komite
to sekretorius ir rusas A. Ulja- 
novas vadovauja „Viešosios Tvar 
kos Draugovei“, kuri kovojanti 
prieš viešosios tvarkos ardyto
jus ...

— Kan. N. Čėsna paskirtas 
Kauno kunigų seminarijos rekto
rium, vieton pasitraukusio ka
nauninko K. Žitkaus.

„UŽTIKRINTA SENATVĖ“
(LNA) — J. Galskis iš Pum

pėnų parašė tokį viešą skundą:
„Buvo laikas, kai už stalo sės- 

davome aštuoniese — aš su žmo
na ir šešetas vaikų. Bėgo laikas, 
mes senom, vaikai augo, mokėsi, 
h- štai dabar jau dvyliktus me
tus sūnus Alfonsas dirba Pane
vėžio cukraus fabrike, duktė Al
lané ištekėjo ir gyvena Kovo Aš
tuntosios kolūkyje, Juozas moky
tojauja, Vytautas ir Birutė dir
ba statybos valdyboje. Pats jau
niausias Antanas iki karinės tar
nybos dirbo Joniškėlio pramonės 
kombinato Taikomų kalkyne, o 
grįžęs iš armijos ir turėdamas 
elektriko specialybę .pradėjo dirb 
ti Pasvalio statybos valdyboje“.

Čia reikia pastebėti, kad vai
kai, išskyrus jauniausiąjį, augo 
it mokėsi dar priešbolševikiniais 
laikais. Skundas prasideda da
bar :

„Visa tai pasakoti mus verčia 
viena skaudi istorija. Apie de
šimtį metų, nuo pat kolūkio su
sikūrimo, čia dirbome, kartu 
džiaugėmės pirmais pasiekimais, 
1 ergyvendavome nesėkmes. Kol 
galėjom, triūsėm fermose, lau
kuose. Bet viskam būna riba — 
nebėra sveikatos: man 68, o žmo
nai 63 metai. Atrodo, galima jau 
it> pailsėti, nes per amželį dirbom, 
nuleidę rankų nesėdėjom. Bet ką 
daryti, kad kolūkio valdyba mus 
laiko nereikalingais, atėmė kolū
kiečių teises. Pavasarį sklypą su
mažino iki 15 arų, nepaskyrė ga
nyklos. Teko parduoti karvę. Ar
gi mes neužsitarnavome, kad se
natvėje galėtume ramiai gyven
ti?“

Kolchozo valdyba padėtį pa
aiškino labai paprastai. Esą, vi
si darbingi šeimos nariai iš kolū
kio pasišalino (faktiškai, niekad 
jame jau ir nebuvo, nes kolcho
zui atsiradus jie visi kitur dir
bo), liko tik nusenę tėvai... 
Prieš 10 metų jie dar buvo ge
ri, ir jų žemės bei turtas kolcho
zai) paimti irgi buvo geri, o da
bar, viską atidavę ir dar 10 me
ti? dirbę už galimybę laikyti kar
vę paskirtame sklypelyje — jau 
nusenę, tai nebereikalingi.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLĄ 
JUOZAS GUČAS 
S aviniukas 

Užsieninių ir vietinės msdiiagos; 
ModcmlikM rtb« padavimas 

Kainos prieinamos — nMUcrlna 
kUjeati patenkinime

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72-Parque-5455

ZINĘ LIEKANĄ"
(LNA) — Lietuvoje dabar kar

tais užeina bangos prieš girtavi
mą nukreiptų smerkimų. Niekad 
tokiais atvejais neužmirštama įro 
dinėti, kad girtavimas yra ne kas 
kita, kaip „buržuazinė liekana“, 
kurią, kaip tokią, būtinai reikia 
išnaikinti. Bet tai bangai praė
jus, degtinės pasiūla pasilieka 
kaip buvusi. O ta pasiūla dabar
tiniais laikais yra daug aktyves
nė, negu tais „buržuaziniais lai
kais“. Anuomet Lietuvoj degtinė 
nebūdavo pardavinėjama kiek
vienoj valgykloj, o tik tose, ku
rios turėjo specialų patentą. Da
bar degtinę pardavinėja net ir 
tokios „valgyklos“, kurios beveik 
neturi ko pasiūlyti užkąsti.

Ukmergėje blaivybinės propa
gandos metu buvo nutarta degti
nę iš valgyklų pašalinti. Buvo 
Įsteigta speciali degtinės krautu
vė. Prekybos bazė ėmė degtinę 
tiekti tiktai vienai krautuvei. Vi
sos valgyklos tapo nublaivintos. 
Ukmergėje sumažėjo girtavimas 
ir chuliganizmas. Bet neilgam. Po 
kiek laiko prekybos bazė pasky
rė Ukmergei dar daugiau degti
nės parduoti, negu anksčiau. Deg 
tiaė vėl atsirado visose valgyk
lose, o specialioji krautuvė irgi 
pasiliko veikti. Pasirodė, mat, 
kad be degtinės neįvykdomas 
prekybos apyvartos planas. Gir
tavimas ir chuliganizmas Ukmer- 
- ėję drauge su prekybos apyvar
ta pakilo. Ir vėl reikės kaltinti 
buržuaziją ...

PASKAITOS APIE PAUKŠČIUS
(E) — Rugp. 25, 1959, Mask

voje pasibaigė antroji visasąjun
ginė ornitologinė konferencija, 
kurioje paskaitas skaitė ir keli 
Lietuvos ornitologai:

Biologijos mokslų kandidatas 
A. Vaitkevičius apie „Paukščių 
migraciją per Kuršių Neringą“, 
mokslų kandidatas M. Vilius apie 
„Pilkosios žąsies reaklimatizaci- 
jos- naujus duomenis“ ir L. Je- 
zersko apie „Pietryčių Lietuvos 
paukščius“.

— Amerikos Lietuvių Taryba 
paskelbė užuojautą Daktaro Ra
phael Lemkin artimiesiems. Kaip 
žinoma, Lenkijoje gimęs Dr. Lem
kin, profesoriavęs Newarko uni
versitete, yra autorius tarptauti
nės sutarties, smerkiačios masinį 
tautų naikinimą, jo pavadinta ge- 
noeidu. Dr. Lemkin mirė N. Yor- 
ke 28. 8. 1959.

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ABBA: José León Snare* 5684, V. Riachuelin. Bs. Aires.

Į KRAUTUVĘ

(E) — Marijampolėje pirkėjai 
kai kada žalią, nebaigtą kepti 
duoną neša atgal į krautvę, nes 
negalį jos valgyti. Pardavėjai 
sako, kad kepykla kalta, labo
rantė kaltina kepėją, o kepė
jas ... krosnį. Taip kaltininko 
ir nerandama. O kooperatyvo va
dovai tuo nesidomį, nes jie tos 
kepyklos duonos ir pyragų ne
valgų, jiems tie gaminiai esą per 
prasti. Vilniaus „Tiesoje“ kores
pondentas pastebi, kad dėl tos 
netvarkos būta jau daug skundų, 
bet niekas nepasikeitė.

(E) — Respublikinė gėlių pa
roda atidaryta Vilniuje, Jaunimo 
sode.

BIRUTĖ KALĖDIENĖ 
VISUR LAIMI

(E) — Lietuvė rekordininkė 
Birutė Kalėdienė - Zalaigaitytė 
pastaruoju metu vėl išsikovojo 
eilę laimėjimų. Spartakiadoje 
Maskvoje numetė ietį 53,64 m. 
ir laimėjo aukso medalį. Sovietų 
Sąjungos-Fed. Vokietijos lengvo
sios atletikos varžybose Kalėdie- 
ne taip pat nugalėjo varžoves vo
kietes ir paėmė pirmąją vietą. 
Maskvos spartakiadoje ir lietuvis 
bėgikas Pipynė laimėjo aukso 
medalį. 1.500 metrus atbėgo per 
3 min. 45,9 sek. Gerai pasirodė ir 
kai kurie kiti lietuviai sporti
ninkai.

— „Amerika Pirtyje“, garsio
ji Keturakio komedija, pirmą 
kartą viešai buvo suvaidinta 
prieš 60 metų, Palangoje.

NAUJAS AUKŠTŲJŲ MOKYK
LŲ VIRŠININKAS

(LNA) — Aukštojo ir speciali- 
nio vidurinio mokymo komiteto 
pirmininku paskirtas Vytautas 
Kuzminskas. Šis komitetas įsteig
tas devynioms aukštosioms mo
kykloms ir 69 technikumams pri
žiūrėti. Ligi šiol tos mokyklos 
buvo daugiausia Maskvos minis
terijų žinioje.

Tuo komiteto įsteigimu kalba
mų mokyklų tvarkymas iš Mask
vos nepanaikinamas. Juk yra gi 
Vilniuje, pavyzdžiui, Valst. pla
no, arba Valst. saugumo komite
tai, tačiau atitinkami maskviniai 
komitetai vistiek daugiau spren
džia, kaip vietiniai.

— Vilniaus radio 20. 8. 59 pa
minėjo vėlionies rašytojo kan. J. 
Tumo-Vaižganto 90 m. gimimo 
sukaktį. 

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kaka
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $250.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti: 

,4. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

tas, K. Čerkeliūnas, K. Skrupske- 
lis, A. Staknys, G. Penikas: 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 21, 
N. Y.. USA. 'Metams 2 doleriai, 
šiame numeryje: Dr. Ant. Ma- 
e?ina rašo apie pabaltiečių trem
ties problemas; Tomas Remeikis

- apie bendrą švietimą Tarybų 
Lietuvoje: Alina Staknys — apie 
lietuvį-poetą O. V. Milosz-Mila- 
šių, rašiusį prancūziškai; Prof. 
V. K. Jonynas — apie dailininką 
Adomą Varną ir jo kūrybą. Žur
nalas papuoštas šiais dailininko 
Varno kūriniais: Mirštanti aud
ra, Pavasarėjant, Ravensburgas, 
Lelijos, Bangose (dailin. Varnas 
su savo žmona Giedraityte), Min
daugo vainikavimas ir Pavasaris 
Chicagoje. Nors žurnalas netalpi
na Amerikos lietuvių gyvenimo 
kronikų, bet jame telpantis teks
tas apie mūsų tautos meną, lite
ratūrą ir politinę veiklą yra rū
pestingai paruoštas kitataučių in
telektualų supažindinimui su mū
sų tautos praeitimi, dabartimi ir 
ateities problemomis. B. K. A.
» SANDARA 28. 8. 1959 rašo, 
kad prieš kelesdešimtį metų vie
nos grįžtančios iš Lietuvos šei
mynos atgabenta paletrūno šake
lė prigijo Albany, N. Y. ir papli
to lietuvių darželiuose. Chieago- 
je paletrūnai auga A. Nykriniė- 
nės darželyje. Paletrūnas auga 
Lietuvos daržuose mažais krūme
liais; jo žali lapeliai turi ypatin
gą kvapą; sumaišyti su varške, 
teikia jai gerą skonį. — Harvar
do botanikos sode auga medis 
blindé. Jos kilimas žymimas — 
Lietuva.
• BOLETIN, Federalinės Vo
kietijos savaitinis Biuletenis is
panų kalba, gausiai iliustruotas, 
Bonn, 30. 9. 59. Plačiai aprašoma 
apie Vokietijos kultūros dienas 
Argentinoje ir Vokietijos Kultū
ros Savaitę Mendozoje, kur Goe
the’s vardo draugijos veikėjai 
vaidino Šilerio veikalus abiem 
kalbom, dalyvavo Mendozos uni
versiteto orkestras ir t. t.
» BOG I OJCZYZNA, Buenos 
Aires lenkų parapijos mėnesinis 
žurnalas, rugsėjo, 1959.
• EAST EUROPE, rugsėjo 1959.
• MARGUTIS, kovo, 1959.
• EGLUTĖ, balandžio, 1959.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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LIETUVIŲ CENTRUI 33 METAI
Minint Dr. J. Basanavičiaus 

vardo Argentinos Liet. Cent
ro 33 metų veiklos sukaktį, 
10. 10. 1959, inž. J. Bukevičius 
patiekė šią. apžvalgą, kurią 
skaitė LC pirm. St. Džiugis;

B r a‘n gūs Lietuviai!
Trisdešimt trys metai sunkaus, 

bet garbingo darbo. Per trisde
šimt tris metus, nepaisant kliū
čių, nepaisant kartais labai ne
palankių aplinkybių, niekad ne
suklupta. Nuosekliai dirbta vi
suomeninis lietuvių darbas. Pa
tys apčiuopiamiausi to darbo vai
siai stovi prieš akis. Tai šie gra
žūs rūmai, kurių užbaigimo vi
si nekantriai laukiame. Kokią jie 
turės reikšmę, kokią naudą duos 
lietuvių kolonijai? Tai pravartu 
truputį panagrinėti.

Visą Argentinos lietuvių visuo
meninį darbą, nuo pat pradžios 
iki dabar ir įžvelgiant truputį į 
netolimą ateitį, reikia grupuoti 
mažiausia į tris skirtingus laiko 
tarpus: Pirmame laikotarpy dir
ba žmonės atvykę iš Lietuvos. 
Tai žmonės, kurie paskaitę spau
doj, užgirdę dainoj ar eilėse apie 
savo gimtąjį kraštą; apie žalias 
lankas, ošiančius šilus, sraunų 
Nemunėlį, beržą svyruonėlį, ar 
rūtų darželius — susijaudina iki 
ašarų. Šie žmonės dar ir dabar 
neša ant savo pečių žymią dalį 
visuomeninio darbo. Laikas jau 
nubaltino jiems plaukus ir vei-

dainas, patraukė į savo ratelius 
nemažai ir Argentinoje gimusio 
lietuvių jaunimo. Pagalios, kaip 
sukėlė ant kojų mūsų koloniją 
iš Šiaurės Amerikos atsilankiu
sieji sportininkai.

Laikai modernėja. Progresas 
nepaprastais šuoliais skrieja pir
myn. Ir bendrai žmonės kas kart 
tvirčiau įsikuria ekonomiškai. 
Todėl numatomos'galimybės viso 
pasaulio lietuvius sujungti į vie
ną šeimą, ne vietos atžvilgiu, o 
jų bendros veiklos. Susisiekimo 
priemonėms kas kart lengvėjant, 
užsimegs vis nauji ryšiai. Todėl 
yra labai svarbu turėti Į<uo dau
giau lietuviškų pastogių, kuo 
daugiau lietuviškų kultūros cent
rų. Šie Lietuvių Centro rūmai 
bus viena iš svarbiausių kultūros 
šventovių Argentinoje. Čia nie
kuomet neprivalės užgesti lietu
viška namų ugnelė. Ji stipriausių 
mūsų jėgų be paliovos kurstoma 
turės nuolatos šildyti visų geros 
valios lietuvių jausmus.

Šie Centro namai nebus vien 
apylinkėje gyvenančių lietuvių 
klubas. Jie bus atdari ne tik vi
siems Argentinos, bet ištiso pa
saulio lietuviams. Juose galės ir 
turės pasirodyti stipriausios mū
sų pajėgos: vaidyba, muzika, dai
nos, šokiai, tapyba, sportas. La
bai malonu, kad dabar jau turi
me šią statybą remeneių priete- 
lių net šiaurės Amerikoje. Šiau
rės Amerikoje jau turime ir du 
Argentinos Lietuvių Centro gar

bės narius, tai ponia ir ponas Jur- 
gėlai.

Kaip tik šie rūmai bus užbaig
ti juose pradės veikti visa eilė 
grupių ir ratelių. Visų pirma tu
rės atsidaryti vakariniai ar sa
vaitgalio lietuvių kalbos kursai, 
kurie padės mūsų jaunimui tar
mėje ir rašyboj. Per juos turės 
būt plačiai paaiškinta, kad kiek
vienos kalbos mokėjimas tai yra 
atskiras langas į platųjį pasaulį, 
o kartu ir didelis turtas tos ša
lies kurioje gyvenama. Yra ne
dovanotina, ir daromas valstybei 
nuostolis, kada augantis vaikas, 
galėdamas iš mažens veltui ir 
be vargo išmokti savo tėvelių 
kalbą, tą progą nuleidžia niekais. 
Turės į šiuos rūmus ateiti viso 
pasaulio lietuvių spaudos orga
nai, ir bendrai literatūra. Kad 
galėtum? čia užėję ne tik bufe
te linksmai praleisti laiką, bet 
ir pasikasti po literatūrą, pasi
žvalgyti kas veikiama kitur. Tu
rės būt žymiai sustiprintas ir vai
dybos ratelis, muzika, šokiai, 
sportas ir tt. Bet pirma to, rei
kia dar statybą užbaigti.

Nors darbas varomas labai 
sparčiai, ypač paskutiniuoju lai
ku, visgi reiks dar gerai pasis
pausti, kol jis bus galutinai baig
tas ir rūmai įrengti. Todėl da
bar, kada jau niekas neabejoja, 
kad ši, nesenai buvusi tik gra
ži svajonė, jau virsta dar gra
žesne realybe, nuoširdžiai prašo
mi visi priremti savo petį, kad 
kuo greičiau galėtume kartu už
traukti pergalės maršą.

Inž. J. Bukevičius
dus išvagojo raukšlėmis, tik iš 
jų šviesių akių dar vis spindu
liuoja pasiryžimas, ištvermė ir 
lietuviškos sielos kilnumas. Jiems 
pamažu retėjant, o naujiems ne
atvažiuojant, pereiname į antrą 
laiko tarpą, kada visą visuome
ninį veikimą paims mūsų gražu
sis jaunimas. Jie verti pilno pa
sitikėjimo. Žinome, kad jie lie
tuvišką darbą dirbs su tokiu pat 
pasišventimu kaip ir pirmieji. Jie 
daugeliu atžvilgiu bus net suma
nesni. praktiškesni, ir aplinkuma 
jiems bus savesnė.

Bet visgi tarp pirmųjų ir ant
rųjų bus žymus skirtumas. Čia 
gimusioms Lietuva yra žinoma 
tik iš pasakojimų, ar iš knygos; 
yra tik jų tėvelių gimtinė. Ir 
nebus dainos nei eilių, kad ir ka
žin kaip jautrių, kad jiems iš
šauktų ašarą. O ašaros yra jaus
imi ir sielos veidrodis. Ne taip to
limas ir trečias laiko tarpas. Pra
bėgs keliolika metų, o metai bė
ga pašėlusiu greitumu, turės ap
leisti savo vietas ir tie, kuriuos 
dabar vadiname „mūsų jauni
mas“. Jų vietas užims sekanti 
karta. Karta, kuriai Lietuva jau 
bus tik jų protėvių gimtasis kraš
tas ir t.t. ir t.t.

Inž. agr. Juozas Bukevičius, 
Argentinos Lietuvių Centro darbų apžvalgos autorius

Iš šios trumpos apžvalgėlės aiš
kėja, kad, nesiimant atatinkamų 
priemonių, natūralūs lietuvių iš- 
tautėjimas, palyginant netolimo
je ateityje, būtų neišvengiamas. 
O kartu su ištautėjimu žūtrj ir 
visi gerieji lietuvių privalumai. 
Tas reikštų nuostolį jau ne vien 
lietuviams, bet ir kraštui kuria
me gyvename. Taigi ištautėjimui 
sulaikyti, ar bent kiek galint ati
tolinti, reikalinga imtis priemo
nių. O tų priemonių branduolys 
tai ir bus šie rūmai.

Šie ir visi kiti lietuvių pasta
tyti namai, lietuvių centrai. Tam 
jie yra ir statomi.

•Gerai prisimename kokį entu
ziazmą sukėlė savo laiku atsilan
kiusieji į Buenos Aires Kauno 
operos dainininkai. Kaip pagy-> 
vino Argentinos lietuvių veiki
mą po karui atvykusieji lietuviai. 
Jie atgaivino tautinius šokius.

MAR DEL PLATA 
(Playa Dorada) 

Parduodami dar likę sklypai re
zidenciniame paplūdimy, prieš 
pat jūras, su bankine parama 
pirkėjams. Teirautis „A. L. Bal
se“ arba tiesioginiai pas parda
vėją : J. J. Giménez, Pórtela 1918, 
Valentin Alsina. TE. 208-9064.
BU KNYGVEDŽIO padėjėjas arba 
padėjėja gali užimti gerą tarny
bą. Kreiptis asmeniškai: Sr. 
Wolff Arrendar, c. Maximo Paz 
Lanus. TE. 241-0673. (Priimami 
ii norinti išsipraktikuoti moki
niai).________________ _____

Vaistus Lietuvon 
oro paštu 
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE 97-4444

GIRDĖTA
MATYTA

/ SKAITYTA

KAPOJA GALVAS
Azijoj, Arabijos pusiasaly yra 

nedidelė, tik 75.000 ketvirtainių 
mylių ploto su puspenkto milijo
no gyventojų Yemen valstybė, 
kurią valdo neribotas karalius- 
imamas Abdulla. Ten niekas —

Pasiskirkite valandas.

Telefonai: 22-0201 ir 22-2901

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

P.MTT.TA PASTABNOKAm de PETKOFF 
savinink4 ir vedija

Peinados „Gastón“

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDEJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompey* — T. E. Bl-9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción - Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū-, 
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

fiulevičiaus tažėrį.

nei vyrai, nei moterys neturi 
balsavimo teisės, viską sprendžia, 
vienas imamas.

Tas barzdotas 64 metų kara
lius kelis mėnesius gydėsi Itali
joj, kur jis buvo atsivežęs visą 
savo haremą —■ žmonas ir sugu
loves. Grįžtant namo jį ištiko ne
laimė —■ pabėgo jo gražiausia 

* žmona. Žinoma, tai sugadino jo 
nuotaiką.

Grįžęs namo imamas pradėjo 
dar griežčiau „tvarkyti“ savo 
valstybę. Jis labai nepatenkintas 
savo sosto įpėdinio, kuris valdė 
jam esant Italijoj, reformomis, 
kurios kiek švelnino buvusią 
tvarką. Jis liepė nukirsti galvas 
keliems • krikščionims agitato
riams, o kitiems, kurie stengėsi 
reformų padaryti,, liepė nupjau
ti kam rankas, kam kojas ir tt.

Karalius grasina: „Prisiekiu 
Alacho barzda, kad nukirsiu gal
vą kiekvienam baltajam ar juo
dajam, kai tik mane pasieks prieš 
jį skundas.“

Taip vyksta visur, kur liaudis 
nesugebą demokratinę laisvę išsi
kovoti. „K.“

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje 

„A. L. BALSAS“ GERIAUSIAS 
MŪSŲ DRAUGAS

Gerb. „A. L. Balso“ leidėjau, 
P. Ožinskas!
Po to kaip iš Argentinos aš 

su žmona persikėlėme į JAV, bus 
jau 5 metai. Per visą tą laiką, 
geriausias mūsų draugas, tvar
kingai mus lankantis Grand Ra
pids, Michigan, kaip ir būdavo 
Argentinos Šaltoje.

žinome, kad buvome apsimo
kėję tris metus. Dabar vėl siun
čiame čekį kelių metų prenume
ratai pirmyn, nes tik iš „A. L.* 
Balso“ galime matyti tikrą Ar
gentinos lietuvių kolonijos vei
dą, kuris mums yra tokis bran
gus, kadangi ketvirtadalį šimt
mečio gyvenome Argentinoje.

Dabar nusipirkome naują na
mą Grand Rapids mieste ir il
gesniam laikui čia pasiliekame. 
Bet kuomet pavergsime nuo dar
bų, tat gyvenimo saulėleidžiui 
vistiek važiuosime Argentinon, 
kur gyvenimas daug lengvesnis 
ir mums buvo įprastas, kurio vi
suomet ilgimės.

Linkėjimai visiems mūsų drau
gams Argentinoje, kuriuos visuo
met maloniai prisimename.

St. Ivanauskas 
Gr. Rapids, Mich., 3. 10. 59.

„LITUANIA“ SAVININKO 
PARAMA

Kadangi mano prenumerata 
pasibaigė sausio mėnesį, šių, 1959 
metų, tai siunčiu Buenos Aires 
Prov. Banko čekį Nr. 796,405 su
moje $ 300 mano prenumeratos 
sąskaiton už šiuos metus. Kas lie
ka, tai parama „Argentinos Lie
tuvių Balsui“, nuo kurio stipru
mo priklauso jo remiamų orga
nizacijų stiprėjimas ir kuris vi
są lietuvišką pasaulį supažindi
na su Argentinos lietuvių gyve
nimu.

Nuoširdžiausi linkėjimai visam 
„A. L. Balso“ štabui nuo visų 
Establecimiento „Lituania“ gy
ventojų. Antonio Scheschko 

Leubuco, GR.
— Tamas žebarauskas, „Ne

muno“ kūrėjas-veteranas ir il
gametis „A. L. Balso“ bendradar
bis; įvertindamas talkos darbą, % 
..Nemuno“ auksinio jubiliejaus 
proga, įteikė „A. L. Balsui“ $100 
auką, spaudos darbo paramai.

— Juozas Venslovaitis, vienas 
pirmųjų Lietuvos Nepriklauso
mybės karių, išėjo pensijon. Po 
dviejų (akies ir vidurių) operaci
jų, sveikatai pagerėjus, atnaujino 
„A. L. Balso“ prenumeratą, apsi
mokėdamas dviems metams. Da
bar, turėdamas laiko, lanko sa
vo geruosius draugus, ypatingai 
tuos .kurie jį lankė ligos metu.

B.. M.

Prenumeratas apsimokėjo: 
Antanas Scheschko ir $ 100 a., 
Jonas Girdvainis ir $ 50 aukų, 
Petras- Černys ir $ 50 aukų, 
Juozas Zoruba ir $ 20 aukų, 
Jonas Žiemelis ir $ 20 aukų, 
Konstancija Č. Marčulionienė, 
Mok. Bronius Savickas, 
Marcelė Matonytė, 
Juozas Zuokas, 
Jonė Nurutytė Valašinienė, 
Jonas Grėbliūnas, 
Veronika Petrokaitė, 
Vaclovas Januškevičius, ~ ' f 
Adolfas Šlepikas, ' ■'
Nikodemas Skrandžius, ’’’ 
Jonas Karaniauskas, 
Alfonsas Leščinskas, 
Antanas Ramanauskas, ’į'-: 
Jonas Jaraminas, 
Alfonsas Žemaitis, 
Ona A. de Padrones, " Y 
Nikodemas Leipus, 
Juozas Venslovaitis, 1 1^ 
Emilia Tubelytė, 1 ’į
Viktorija Černiauskienė, ’ Y 
■Marija Š. Pavalkienė, > 
Boleslovas Andrijauskas. 
Vytautas Valys, 
Julius Petronis, f
Kazys Liv eikis, F
Jonas Šia pelis, F
Simonas Vaznelis, V
Vilius R asiūnas, 
Marija M. Rutkienė, ’ ■
Juozas Kulakauskas.
Leonas Pilka, 9
Vladas Skikas, r'
Juozas Laurinaitis, 
Kazys Vaitekūnas, 
Ignas Jaraminas, 
Katalina A. Subačienė, 
Aleksandras Pagojis, 
Juozas Augustauskas.

Dėliojame visiems gerb. nrei- 
num.eratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso Administracija.’

RAMUTE SKUČAITE

VILNIUI
Vilniau,
Mano mieste išsvajotas, 
Matau tave, kaip seną, mielą draugą! 
Širdy seniai tau viskas išdainuota, 
O naujos dainos kyla, auga — 
Vilniau, 
Dainą tau nešu iš stepių, 
Nešu šakelę kedro iš žalios taigos! 
Iš dykumos nešu tai smiltį lakią, 
Nešu jaunystę visą lig vienos dienos! 
Vilniau, 
Sutinki mane rankas išskėtęs, 
Glaudi, lyg seserį klajojusią ilgai... 
O aš žiūriu, kaip tavo gatvės tiesias, 
Ir kyla dideli nauji namai. 
Vilniau, 
šakelę aš prie kojų tau pridėsiu, 
Pabersiu Panery smilties geltonos saują! 
Priimk mane — o aš tau pažadėsiu — 
Dainuot, dainuot iš naujo!

(Iš Lietuvoj spausdinamos poezijos).

Juana Dailydaitė, vedėja
RODRIGUEZ PESA 382, 2° A-B, TE. 40-7526, 3220 |

Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteflds paskolų parai nasaę. *• 
isoitoi ir statybį garantijas bus a iki ir ssotę u8 9%.

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS “
| DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS §

LAIŠKAMS .ANTRAŠTES — SĄSKAITAS ?
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS S
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Liettvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų g
:i Skabiai, Gražiai ir Nebrangiai |

ATLIEKA f
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVE | 

e. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires, g 
_____ «

I
 CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO

, ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

’ c. Rio de Janeiro 4431, Lands O.; TE. 241-2537

(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lands)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos 1 Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai g 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firms. | 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Peišį.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ!
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940
(Kampas Avenida Forest 1100)
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Moteris ir Pasaulis
WiAaa"OHrWliWiHÍi i i' n1' *mirirM«r»n

SENIAUSIO MŪSŲ CHORO 
AUKSINĖ SUKAKTIS

Chieagos Lietuvių choras PIR
MYN švenčia savo Auksinį -Ju
biliejų. -Jau 50 metų kaip šis pa
saulyje seniausias lietuvių cho
ras, Amerikoj ir Kanadoj, daina 
garsina Lietuvos vardą ir kul
tūrą.

Pažymėti šią istorinę progą, 
spalio 25 dieną Pirmyn rengia 
koncertą Maria Aukštesniosios 
Mokyklos rūmuose, o vakare, 
Lietuvių Auditorijoj banketą.

■Pirmyn yra pirmasis ir vienin
telis lietuvių choras Amerikoj 
aplankęs Lietuvą (1938 m.) ir 
laimėjęs Chieagoland Music Fes
tivalyje pirmą vietą (1941 m.). 
Be to. Pirmyn yra pirmas cho
ras kuris perstatė Amerikoj ope
ras lietuvių kalba. Pirmyn taip 
pat visada dalyvauja Lietuvos 
tautinėse šventėse, kaip Lietuvių 
Diena Chieagos Pasaulinė Paro
doj (1933—34 m.), Dainų Šven
tėse — Lietuvoj 1938 metais. Chi- 
cagoj 1956 metais ir N. Yorke 
1958 metais —SLA suvažiavime, 
Dariaus ir Girėno ir Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimuose, ir 
tt. Už šią veiklą Pirmyn yra my
limas ir gerbiamas visų lietuvių.

Sveikiname chorą PIRMYN ir 
jo vadovą K. Stephens-Stepona- 
vičių!

Matininkas, dailininkas Romualdas Kuprevičius su žmona, ponia 
Marija K. Kuprevičiene, muzikos mokytoja, sekančio gruodžio mė
nesio pradžioje išvyksta pas savo sūnų pianistą Andrių Kuprevičių 
ir pas dukrą smuikininkę Eleną Kuprevičiūtę, med. gyd. Dr. Bergo 
žmoną i Cleveland, Ohio, JAV. Gerb. dailin. Kuprevičius padova
nojo puikų savo kūrini Argentinos Lietuvių Centrui, kuris amžinai 
puoš Dr. J. Basanavičiaus vardo rūmus. Išvažiuodamas dailininkas 
Kuprevičius parduoda visą eilę puikių savo kūrinių, kuriuos gali
ma matyti ir įsigyti c. Anatole France 315, Sarandi. Kaip žinoma, 
jis ir Kudirką Susivienijimui nupiešė. Papuoškime savo namus ža

vėtinais dailininko R. Kuprevičiaus kūriniais!

BUENOS AIRES LIETUVIAI 
„VIENYBĖJE'1

Poeto Juozo Tysliavos redaguo
jamoje „Vienybėje“ 4. 9. 59, per 
ištisą puslapį tilpo Buenos Aires 
Lietuvių Klube 17. 8. 59 įvyku
sios svečiui iš JAV p. Dan Ku
raičiui pagerbti vakarienės daly
vių paveikslas.

Laikraštis sumini visų dalyvių 
pavardes ir pažymi, kad tai foto
grafo A. Kirstuko nuotrauka.

— Elena Narbutaitė, Brazili
jos lietuvių sostinėje, Sao Pau
lo. gimusi lietuvaitė, dirbanti lėk 
tuve kaipo keleivių palydovė, at
skridusi ¡N. Yorkan sykiu su grįž
tančiais iš Pietų Amerikos JAV 
lietuviais krepšininkais, „Vieny
bės“ fotografo J. Tysliavos, -J r. 
tapo nufotografuota prie „Li
thuanian Americans“ Pietų Ame
rikoje laimėtų taurių.

— Angelą Dumbliauskaitė, Jo
no Dumbliausko duktė iš Alsi
uos. 21. 11. 1959 išteka už savo 
sužadėtinio Carlos Milano. Po Ci
vilinio Registro ir po šliūbo San 
Juan Bautista bažnyčioje, vestu
vių vakarienė įvyks kaimyninė
je La Palonesa salėje. Jaunosios 
tėvai ir jaunojo motina pakvie
tė 300 svečių.

— Antanas Kelminskas išėjo 
pensijon, išdirbęs 30 metų ava
lynės fabrike.

ARGENTINOS LIETUVIŲ VEI
DAI „LIETUVIŲ DIENOSE“
Žurnalas „Lietuvių Dienos“ 

(9204 South Broadway, Los An
geles 3, Cal., USA) rugsėjo, 1959, 
laidoje patalpino platų žurnalis
to L. Kančausko reportažą iš 
Argentinos — JAV Lietuviai 
Krepšininkai Argentinoje. Spor
tininkų sutikimas Ezeiza aerod
rome : Svečiai su Sutikimo Ko
mitetu, Lietuvių Centro ir Kovo 
delegacijomis; Andriuška, Stan
kevičius, Kunigonis, Bajerčius, 
V. Deveikis, studentės Čikštaitės, 
Krikščiūnaitė, šeštokaitė ir kt. 
Kitose nuotraukose: Lithuanian 
Americans, lvoviečiai, svečiai Ate 
neo, GEBA, J. Čikšto taurės įtei
kimas Lietuvių Salėje, Lietuvių 
Centro Jaunimo taurės įteikimas 
Dr. J. Basanavičiaus vardo A. L. 
Centre, prie šampano Avellane- 
doje, prie asado Villa Lugane 
ir t. t.

Nors spraginamas avinas pava
dintas jaučiu (jautiena kepė ats
kirai), bet maloniam reporteriui 
priklauso premija už tokį rūpes
tingą reportažą ir lietuviško pa
saulio supažindinimą su Argenti
nos lietuviais.

Tame pačiame „L. D.“ numery
je, vėlionies rašytojo Igno Šei
niaus biografijoje, kur šeinius 
matosi su poetu Adomu Lastu- 
Juoduoju ir rašytoju A. Žukaus- 
ku-Vienuoliu, grupėje yra dar 4 
asmenys, kurių pavardes „L. D.“ 
Redakcija prašo pažįstančių pra
nešti. Pasitarnaujame:

šeiniaus kairėje —• Dr. Julius 
Abraitis. Už jo — juristas, vėliau 
diplomatas — Petras Klimas. Už 
pastarojo — kalbininkas ir peda
gogas Stasys Naginskas. Žukaus
ko dešinėje — Komercijos Insti
tuto studentas Vytautas Petru
lis. paskui Lietuvos finansų mi- 
nisteris.

Kitoj nuotraukoj — su Šei
nium Klaipėdoje esantis karinin
kas — pulkininkas Lionu anas.

N. G.
— Errol Flynn, Australijoje 

gimęs anglų kilmės filmų artis
tas, 15. 10. 59 nuo širdies smū
gio mirė Kanadoje, sulaukęs 50 
metų amžiaus. Jo tėvas yra uni
versiteto rektorius Anglijoje. E. 
Flynn gyvenimas buvo daugiau 
bohemiškas, negu filmóse galima 
matyti.

— Alfonsas Klimas, emigravu
sia Amerikon, prašomas atsiliep
ti šiuo adresu: Franciszek Zwy- 
kiewicz, ui. Koperniką 10-6, Kę- 
trzyn, woj. Olntyn, Polonia. (Pa- 
jieškojimas iš Lenkijos atsiųstas 
„A. L .Balso“ Redakcijai oro paš
tu 10. 10 .1959).

DĖL FILMO „JONS IR 
ERDMĖ"

Vokiečiai paruošė filmą „Jons 
ir Erdmė“. Ji rodoma dabar vi
soj Vokietijoj. Dėl to laikraščiai 
deda ir „ekspertų" recenzijas. 
Vienas toks recenzentas Will Fi
scher Heidelbergo laikraštyje 
„Rhein - Neekar - Zeitung“ rašo, 
kad motyvas paimtas iš Herma
no Sudermano („Litauisehe Ge- 

schiehten“. Bet p. Fischer rašo, 
kad dramos vyksmas vykęs Mo- 
zūrijoje, paliesdamas Tilžę ir Ne 
muną. Sudermanas pats yra tik
riausias 'Mažosios Lietuvos gy
ventojas, gimęs Maeikuose, Šilu
tės apskrityje ir mokėsi Šilutės 
vaistinėje.

Turime vokiečių augštesnėms 
mokykloms išleistą vadovėlį, ku
riuo naudojosi mokyklos iki 1933 
metų. Ten randasi Rytprūsių pro
vincijos žemėlapis, kuriame atžy
mėti yra kraštų pavadinimai: Li- 
tauen, Samland, Ermland, Masu- 
ren. Aiškiai matosi, kad užrašas 
„Litauen“ žymi kraštą nuo Klai
pėdos iki Morgrabovos pietų, lie
čiant Tilžę, Įsrutę, Gumbinę, Gel
dapę. Kad viskas vaizduojama 
Mažojoj Lietuvoj pasako jau aiš
kiausiai ir Sudermano užvardiji- 
mas — „Litauische Geschichten“ 
ir tikriausi Mažosios Lietuvos 
žmonių vardai Jons ir Erdmė.

Padarytas žygis šitą klaidą 
atitaisyti.

— Povilas Vaišvila iš Temper- 
ley „La Negrą“ gyvulių skerdyk
los administracijos tapo pagerb
tas už jo išrastus pagerinimus 
darbo našumui pakelti. Jis išra
do tepalo sąstatą, kurį skerdyk
la vartoja kiaulių ausų konserva
vimui. Už savo išradimus ramu
sis P. Vaišvila gavo du diplomus, 
$ 2,700 premiją ir jo garbei bu
vo surengtas banketas.

— Vytauto Miliausko vestuvės 
m panele E. Balevičiūte įvyko 17. 
10. 1959. Svotais buvo Adomai
tis ir ponia S. Bliumbergienė, 
Avellanedoje.

— Dailininkė Balčiūnienė iš 
Quilines paaukavo savo kūrybos 
paveikslą Lietuvių Centrui.

— Ana Maria Zienkaitė 18. 10. 
1959, savo gimtadienio proga, tu
rėjo daug svečių. Dalyvavo moks 
lo draugės ir kaimynės. Taipgi at
vyko sukaktuvininkę pasveikinti 
didelis jaunimo būrys.

— Kaz. Karavaitytei Sprindie- 
nei, 30. 9. 59, sanatorijoje Go
mez. padaryta sudėtinga dešinės 
rankos operacija. Ligonė sveiks
ta savo namuose, šeimos priežiū
roje.

— Domicėlė Gurskaitė, visą 
laiką prenumeruojanti „Argenti
nos Lietuvių Balsą“, gavo stam
bų palikimą, jos šeimininkui šį 
mėnesį mirus Hurlinghame.

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina

KASDIENINIAI REIKALAI
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SURVILŲ MADŲ NAMAI ŽYMIOS LIETUVAITĖS
VIETINĖJE SPAUDOJE VIEŠI PAS SAVUS

Buenos Aires dienraščio „Co
rreo de la Tardė“ laidoje iš 7. 
10. 1959 ištisi du puslapiai pa
švęsti Benedikto ir Vladės Malė- 
laitės Survilų firmos (Suipaeha 
ir Paraguay, Buenos Aires) pa
vasarinių madų modeliams pa
garsinti. Be šešių Survilų firmos 
modelių paveikslų, telpa B. Sur
vilos atvaizdas, su jo atsakymais 
į naujausius madų šauksmus. Ki
tame puslapyje telpa ponia V. M. 
Survilienė, su jos pareiškimais 
apie dabartinę moterų madų ten
denciją Jungt. Amerikos Valsty
bėse, kurias aplankiusi p. Survi
lienė tik ką sugrįžo.

Tai bus pirmas atsitikimas, kad 
sostinės dienraštis du ištisus pus
lapius lietuviams pašvenčia.

— Dalia Bliūvaitė-Radžiūnie- 
nė, šakietė, 1952 m. iš Europos 
atvykusi į JAV, sykiu su savo 
vyru A. Radžiūnu tvarkanti vie
nintelę lietuvių duonos kepyklą 
..Silver Bell Baking Co.“ N. Yor
ke. Jokūbo J. Striko radijo va
landos piknike išrinkta „Mrs. 
Lithuania“.

— Elena Šklerienė, dailininko 
Kajetono šklerio našlė, atvyku
si iš Vokietijos, viešėjo Novic
kiu, Grinių ir kitose šeimose 
JAV.

— Motinos Dienos minėjimas 
Įvyks Dr. V. Kudirkos vardo 
SLA salione, Santa Fe 3175, La
nus Oeste, šeštadienį lapkričio 7, 
1959, 20 vai. Arbatėlė $ 25. Im
provizuota programa ir šokiai.

E. Kaibutienė, pirm.

Adelė Nelida Kulionytė, 
Balio ir Veronikos Židonytės Ku
lionių duktė, kuri 14. 11. 1959 
išteka už savo sužadėtinio Vy
tauto Roberto Misiūno, Antano 
ir Onos Vikanytės Misiūnų sū
naus. Po Civilinio Registro ir 
šliūbo kaimyninėje Santo Cristo 
bažnyčioje, vestuvių vakarienė 
įvyks Dr. J. Basanavičiaus var
do Argentinos Lietuvių Centre. 
Jaunavedžiai ir jų tėvai yra Lie
tuvių Centro veikėjai. Sukurian
čius gražią lietuvišką šeimą svei

kiname !

Skaitome „Keleivyje",' kad to 
laikraščio ilgamečio redaktoriaus 
St. Miehelsono žmona Margarita 
Kapočiūtė Miehelsonienė, sykiu 
su advokate Zuzana iPųišiūte Šal- 
niene, pastarosios nauju automo
biliam, išvykusius iš Bostono ap
lankė visų Naujosios Anglijos 
lietuvių turimus vasarnamius.

Automobilio vairuotoja adv. 
Š a 1 n i e n ė, būdama Pasaulinės 
Aukštąjį Mokslą Baigusiij Mote
rų Sąjungos pirmininkė, lanky
dama Europą, buvo pagerbta 
įvairiose šalyse, net Anglijos ka
ralienės. Ji aplankė ir nepriklau
somą Lietuvą.

Taigi, žymios Amerikos lietu
vaitės vasaroja savų tautiečių 
turimuose vasarnamiuose.

Ar ne laikas apie tai pagalvo
ti ir Argentinos lietuvių poniu
tėms*? S. A. Randi

Elvira Sprindytė,
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centro pro-sek- 
retorė, pavyzdinga Argentinoj gi
mus lietuvaitė ir uoli veikėja. 
Nors jos tėvų turimoj krautuvėj 
Villa Lugane ir modistės amate 
turi daug darbo, bet simpatin
goji panelė Elvira Lietuvių Cent
ro parengimų ir bendroje veiklo
je visuomet pasireiškia sumanu
mu ir energija, talkoje su kitomis 
maloniomis Lietuvių Centro vei
kėjomis. Vaidybinio meno darbas 
Lietuvių Centro statomuose vei
kaluose šiai pavyzdingų tėvų gra
žiai išauklėtai dukrai, taipgi nėra 

svetimas.
— Blankai Čekanauskaitei 15 

pavasarių. Jos tėveliai, pp. inž. 
J. ir K. Čekanauskai, ruošia vai
šes jos amžiaus sukakties proga, 
21. 11. 59, savo rezidencijoje, 
Sarandi.

— Mokytoja Mošinskienė 5 me 
tus dėstė lietuvių kalbą Villa 
Zelinos lietuvių gimnazijoje, Bra 
zilijoj. Vieni mokiniai dedasi iš
mokę, kiti pakriko. Iš 40 liko 4: 
Janina Mošinskytė, Emilija Bar- 
taškaitė, Pranas Satkūnas ir Ri
kardas Tijūnėlis, kurie lanko lie
tuvių kalbos pamokas kartą sa
vaitėje. M. L.

TRUMPAI
KUR VASAROSIME?

Jeigu važiuojate į Kordobos 
kalnus, tai vasarokite J. Palšių 
pensione „Lituania“, K. Paulaus
ko ir A. Degulio viešbutyje „Con
dor“, Villa Rumipal, pas Keku- 
tus, Villa Gardino ir t. t.

Vykstant į salas Ibicuy apsis- 
totina V. S. Nalivaikų ^Lietu
voje“ ir pas kitus kaimynus.

Pajūriuose: 'Mar del Platoje — 
V. O. Januškevičių viešbuty, (c. 
Cordoba 3330); Mira Mar — pas 
Graibus-Bandžius ar Dūdas; San 
Clemente — inž. J. Bukevičių 
„Atlantidoje;“ Kairių — „Silva- 
nijoj; Santa Teresita — pas An
dziulius ir t. t.

Pasileidus į Chako Resistenciją 
rasime Urniežiaus viešbutį, o Pa- 
tagonijos mieste Sarmiento — 
Žilinsko „Petit Hotel“.

Visur galima apsistoti pas lie
tuvius 1

— Pranas Pavaikius, dirbęs sta 
tyboje, išėjo pensijon.

— J. Eidukonis, naujakurys, 
sudaręs bendrovę su vietiniu sta
lium E. Otero, atidarė baldų dirb
tuvę gatvėje Peru 6802, Fiorito.

— Andrius Marenholcas, kė
džių dirbtuvės savininkas, savo 
gimtadienio proga 16. 10. 59. su
ruošė vaišes savo artimiesiems.

— Pranas Markuškis su žmona 
išvyko Lietuvon 18. 10. 59.

— Artūras Šteinas su žmona 
Briginaite-Šteiniene, (Chilės pilie
čiai su ekskursija vyksta Sovie
tų Sąjungom Ponia Šleinienė ta 
proga nori aplankyti savo sesu
tę, mokytoją Briginaitę-Ivanovie- 
nę ir kitus gimines Kaune.

IŠ VISUR
VIENGUNGIŲ KOLONIJA
Prie Arturo Segui stoties, 24 

kilometrai nuo La Platos, susikū
rė lietuvių viengungių kolonija. 
Artinanties „jubilacijai“, savo 
namus ten statosi Petras Pinke- 
vičius, Juozas Daugirdas, Valys 
Kupčinskas. Pastarieji du jau įsi
kraustė į savas nuosavybes.

Ten pat turi savas nuosavybes 
Vanagai, P. Kundrotienė, biti
ninkas žemaitis ir daugiau lie
tuvių.

Ten pat rengiasi įsikurti ir An
tanas Maksimavičius, kuomet bus 
„jubilado“.

— Kazys Liveikis, LC. veikė
jas darbe susižeidęs dešinę ran
ką baigia sveikti savo namuose, 
Villa Lugane.

— Stasys Survila yra virtuvės 
šefas Mykolo Audziejaus ir ben
drovės restorano „Lucero“. Lava- 
lle 632, pačiame centre Buenos 
Aires. Maisto per dieną išduoda 
apie už $ 30.000. Rinktinei publi
kai patinka lietuviška sriuba.

— Stasys žaltauskas, po ope
racijos, padarytos ligoninėje Raw 
son, jaučiasi gerai.

— Albertas Rikardas šeštokai- 
tis (Scheschtokat), v e r ž e k 1 i ų 
dirbtuvės ir Sriubų parduotuvės 
„Casa Šeštokas“ savininkas, calle 
Pringles 86, Lanus, nusipirko 
naują „Estancero“ tipo automo
bilį.
į|| DR. L. ARENDAR namams 
reikalinga šeimininkė. Visas iš
laikymas ir $ 1,200 mėnesiui. 
Tartis vietoje: Av. Pavón 3646, 
Lanus, TE. 241-0108.

— Marija Elena Pučinskaitė 
Zigmantienė, kurios vyras, Jonas 
Zigmantas, yra uolus Lietuvių 
Centro talkininkas, kaipo diplo
muota gailestingoji seselė jau 10 
metų dirba Valstybinėje Argen
tinos Laivyno Ligoninėje.

— Denise Jakubauskaitė, gi
mė Pittsburghe, Pa., 25. 8. 1959. 
Jos Argentinoje gimusieji tėvai, 
Herminia Burbaitė ir Antanas 
Jakubauskai prisiuntė šio sky
riaus redaktorei tą linksmą pra
nešimą.

— Marija Dočkutė Ambrutie- 
nė, (Nazca 56M, Bs. As.), išdir
busi 26 metus fabrike „Grafa“, 
1. 9. 59 „jubiliavosi“. Už pavyz
dingumą darbe, gavo aukso me
dalį ir nemenką piniginę premi
ją.

— Marija Baranauskaitė 17. 
10. 1959 ištekėjo už savo sužadė
tinio Jono Sadauska, Antano sū
naus Gražias vestuvių vaišes, 
įvykusias Escobar 2941, Bs. Ai
res, fotografavo A. Kirstukas.

— Stasė Adomavičiūtė Tala- 
lienė internuota sanatorijon Ma
yo, chirurginei operacijai.

SAKALĖLIS
Esmaičio Elementorius $ 50.— 
Spaudos Fondo laida, Kaunas. 
Kieti, spalvoti viršeliai. Daug ei
lučių ir paveikslų. 96 puslapiai. 
Vaikučiams išmokt lietuviškai.

SAKALĖLIS
Antroji knyga. 220 pusi. $ 100.— 

SAKALĖLIS
Trečioji knyga. 390 pusi. $150.—- 

Istorija, literatūra, poezija. 
Tinka moksleivijai ir visiems.

Užsakymus su pinigais siunčiant 
adresuoti :

J. L. Suarez 5684, (Sue. 39)

LIETUVIŲ RESPUBLIKA 
AMERIKOJE

Tokia antrašte žurnalistas St- 
Michelsonas rašo platų straipsnį 
„Kelevyje“. Lietuvių Respublika 
Amerikoje vadinamas Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoje, pačių 
JAV letuvių sukurta, didžiausia 
ii- turtingiausia lietuvių organi
zacija pasaulyje.

SLA skyriai veikia visuose 
JAV miestuose, o Atlantic City 
pajūry yra didžiulis 'SLA vasar
namis, kuriame vasaroja lietuviai 
visuomenininkai iš visos šalies.

SLA — tai atsarginė Lietuva. 
Stiprinant šią organizaciją dau
giau pasitarnaujama lietuvybės 
išlaikymui, negu svajonėmis su
kurti atsarginę Lietuvą Britų 
Hondūre Central'inėje Ameriko
je, kurį Guatemalos juosta skiria 
nuo Hondūro respublikos.

WOLFF ARENDAR K HIJO
Maximo Paz 1099 — Lanus

T. E. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

ŽINUČIŲ VARPELIAI,
Dvasinio Turinio Eilėraščiai
Parašė E. VALIONIENĖ. 96 

puslapiai, 72 eilėraščiai. „A. L. 
Balso“ spauda. Išleista autorės 
lėšomis — Daktaro Vinco Kudir
kos — metais, Buenos Aires.

Egzemplioriaus kaina $ 15.
Galima gauti „A- L. Balso“ 

Redakcijoj ir Administracijoj. 
Užsakymus su pinigais siunčiant 
adresuoti:

„A. L. Balsas“, J. L. Suarez 
5684, (Sue. 39), Buenos Aires. 

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo
kiai iš JAV, Brazilijos, Argenti
nos ir kitur r- gaunamos „A. L. 
Balse“.
Pasirinkimas:
Antradieniais Leidykloje: J. 

L. Suarez 5684, nuo 18 iki 22.
Trečiadienių vakarais Lietuvių

Klube Boedo 737, nuo 20 iki 22 
vai.

fíte.-.
TURISMO-MONUM,

25 de Mayo 611 P. 1°

PRISIEKUSIS VERTĖJAS SOSTINEI IR PROVINCIJOMS
SUTVARKO gimimo metrikus pensijoms ir Argentinos 

pilietybei gauti; šliūbo metrikus ir kitus dokumentus 
tinkančius Federalinei Vyriausybei ir Provincijoms —

LAVALLE 1362 — Of. C. TE. 40-1317
BOEDO 737 — Buenos Aires
Darbo valandos nuo 16 iki 20. Trečiadieniais iki 22

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis. ,

JORGE ZIBERKA 
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1979 — TE. 37-3814, — Bs. AIRES

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN 
Dantų Gydytoj a

B. SUR MER 541 — 2° piso H, 
Buenos Aires.

Kalba rusiškai
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

O
O

TE. 88-3605 <>
O$
O
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IŠ KELIONĖS PO PACIFICO 

KRAŠTUS
Pas Melbourne lietuvius

1957 m. gruodžio 18 d. pasie
kėme Melbourną. Aerodrome mus 
pasitiko didelis būrys lietuvių, 
vėl su gėlėmis ir rūtomis. Pasi
tikusiųjų tarpe matėme: V. Mei
liūną, .1. Meiliūną, ‘S. Valį, Mo
tiejūnaitę, A. Krausą, Laisvėnai- 
tę, A. Grigaitį, ALB Melbourne 
apyl. pirm. J. Valį, Varnauskie- 
nę, Dundienę, Meinelienę, Dičiū- 
nienę, Dičiūną, Juciūtę, daktarę 
Maželienę ir daug kitų, kurių pa
vardžių nespėjau įsidėmėti.'

Ponas J. Meiliūnas mudviem 
jau buvo užsakęs kambarį Men- 
zie viešbutyje ir kartu su p. Gri
gaičiu parengę mano buvimo 
Melbourne programą bei niarš-f 
rūtą. Melbourne yra ko pama
tyti : ta- gana didelis ir gražus 
miestas, mažesnis už Sydnėjų, 
bet gyvesnis, judrus. 1956 me
tais įvyko pasaulinė sporto olim- 
pijada. Nuo to laiko Melbournas 
išgarsėjo, kaip „Olimpijados 
miestas“.

Sekančią dieną iš ryto aplan
kiau parapijos namus. Australi
jos lietuviams katalikams šiuo 
atžvilgiu nėra labai palanki pa
dėtis. Čia vyskupai neleidžia 
kulti tautinių atskirų parapijų, 
ó reikalauja, kad ateiviai glaus
tųsi prie jau esančių parapijų. Ir 
kadangi lietuviai niekur čia ne
gyvena vienoje miesto apylinkė
je, o plačiai išsiblaškę, tai tikin
tieji ne visada linkę suvažiuoti 
pamaldoms į tą parapiją, kurioje 
lietuvis kunigas laiko pamaldas, 
tegu ir visada vienodu laiku ir 
toj pačioj vietoj.

Nekuriu buvau prašytas para
ginti lietuviškų knygų leidėjus, 
kad jie siuntinėtų knygas lietu
viškoms skaitykloms. Žinoma, jos 
už tai neturi pinigų užsimokėti. 
Pats prižadėjau atsiųsti kai ku
rias mano išleistas knygas — 
apie Balutį, kurių turiu tik 25 
kopijas, Vanagaitį, kurių turiu 
tūkstančius ir t. t.

Bet šia proga būtų gal ne pro
šal} iškelti ir kitokią mintį. Ne 
tik Australijoje, bet net ir Ame
rikoje yra lietuviškų skaityklų 
bei visokių klubų, kurie prašo 
jiems siuntinėti knygas ir žurna
lus nemokamai. Pasiteisinama, 
kad klubai tam tikslui pinigų ne 
turi, kad tai bus lietuviškos kul
tūros palaikymas. Čia gal ir kiek 
nesusipratimo esama.
Kam yra ir kam nėra pinigų ...

Knygų ir žurnalų leidėjai daž
niausia jokio biznio nepadaro, 
dažniausiai patys dar prideda. 
Kaip tik skaityklos ir klubai pri
valėtų jų leidžiamas knygas ar 
žurnalus užsisakyti, patenkinda
mi savo klij.entus ir paremdami 
mūsų spaudą. Draugijos ir klu
bai savo reikalams, namams, ba
rams įtaisyti išleidžia šimtus ir 
tūkstančius dolerių, pinigų tada 
yra, bet kai reikia vieną kitą 
knygą ar žurnalą užsisakyti — 
tai jau jų „nėra“...

Taip neturėti} būti, amerikie
čių skaityklos ar klubai taip nie
kad nedaro, ir būtų stačiai juo
kinga, jei jie užsimanytų prašy
ti tokios labdarybės. Kai ku
rioms grynai kultūrinėms įstai
goms, ligoniams ar specialiais at
vejais toks nemokamas knygų ar 
žurnalų teikimas yra pateisina
mas, reikalingas, bet ne visoms 
skaitykloms ir klubams.

Gruodžio 19 d. vakare pas J. 
Meiliūną įvyko platesnis pašne
kesys su tautiečiais. Susirinko di
delis būrys žmonių. Ponios su
ėjo pas p. Makulienę. Kitą dieną 
prasidėjo mano apsilankymai pas 
Melbourno lietuvius.

Juozas Bachunas

Nuo Redakcijos: Pp. Bachu- 
nai šį gruodžio mėn. bus tarpe 
mūsų Pietų Amerikoj.

— Visi SLA nariai prenume
ruoja savo spaudos organą. Ap
simokėti „ALB.“ prenumeratas ir 
atsiimti knygų priedus galima pas 
bufeto vedėją.

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA "LA M" 

Savininkas 
•vIMIm vaJcomaa ptfik®» Ir 

bei vyn» ganMte paa ama pi
ulan nagu kitur. PraAosa apaU*D- 

kytt ir p&altlkrintf.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

TEISYBĖS BEJIEŠKANT 
„NEMUNE“

Po gražaus auksinio jubilie
jaus minėjimo Berisso lietuviai 
džiaugiasi „Nemuno“ padaryta 
pažanga. Vienok dalyviai pikti
nasi P. Dulkės pasakyta kalba, 
kurioje jis išgyrė Lietuvos oku
pantus.

Tikrumoje, ir jis pats Beris- 
se mūro namą užsidirbo, o iš oku
puotos gimtinės plaukia liūdnos 
pavergtųjų raudos, prašymai vais 
tų, rūbų ir avalynės. Girdisi vai
tojimai iš Sibiro tundrų.

Sakydamas komunistinę kalbą 
ponas Dulkė turėjo pakalbėti apie 
darbininkų būvį. Bet apie tai nu
tylėjo.

Dėl tokių įsišokėlių ši draugi
ja nukentėjo prieš porą dėsetkų 
metų. Ji tapo uždaryta. Tik ve
teranų dėka tapo atgaivinta, nors 
jau ne „Vargdienio“, bet „Nemu
no“ vardu. Draugijos atgaivini
mo tikslu vieną dieną senieji na
riai susirinko Antano Pakulnio 
namuose ir sudarė sekančią val
dybą : Pirm. P. Dalinda, sekr. T. 
Žebrauskas, finansų sekr. A. Pa- 
kulnis, ižd. P. Žiedelis, knyginin
kas P. Kiaulėnas. Jie atgavo vei
kimo teises, o padedant jaunimui 
tapo gautos Juridinio Asmens tei
sės „Nemuno“ vardu.

Draugijos likimą branginanti 
nariai tat ir kalba, kad p. Dul
kė geriausia padarytų išeidamas 
iš jos narių tarpo.

Teisybės Žiūrovas

MINDAUGIEČIAI DĖKOJA
Lietuvių Centrui, Susivieniji

mui, Vyčiams, Nemunui, Tem- 
perley Bendruomenei ir jos pir
mininkui V. Cibavičiui, J. Čikš- 
tui, „ALB.“ leid. Pr. Ožinskui ir 
red. K. Norkui, prisidėjusiems 
prie 4. 10. 59 pikniko pasisekimo 
parke Pereyra, jaunimui už skait 
lingą dalyvavimą, A. Ražanskui, 
J. K. Myhal, L. Gabriūnui; K. 
Pilkai, A. Steigvilai, V. Macke
vičiui. už talką.

26. 9. 59 įvykusios Tautos Die
nos minėjimo dalyviams; Rickaus 
vaidintojams: K. Pilkai, B. Mar
cinkevičiūtei, J. J. Stočkūnams, 
rež. P. Stroliai, sufl. M. Žagra- 
kaliiū; vėliavėlių segiotojoms: 
N. Marcinkevičiūtei, E. Česūnai- 
tei ir J. Talmantui, — visiems 
mūsų tautinės ir visuomeninės 
veiklos dalyviams reiškiame gi
lią padėką.

O piknike apdegusiam jaunuo
liui P. Lopez reiškiame gilią 
užuojautą. „Mindaugo“ Drg.

Valdyba

TIK VIENĄ MEDĮ PAŽINO ...
Grįžęs Lietuvon kordobietis Pin»- 

kevičius rašo: „Miškas iškirstas, 
kaimas nukeltas; pažįstami išmi
rę. Tik seną beržą pažinau, ap
kabinau ir verkiau iš džiaugs
mo ...“ Kordobietis

S. L. Arg. Veikimas
SLA DĖKOJA

SLA nariams: P. Pivoriūnui, 
K- Leišiui, P. Daratėnui, A. Jo- 
kubauskui, A. Mikėnui ir B. Ba
bickui — už sutvarkymą senojo 
saliono galerėjos, geležinių stalų 
ir kėdžių.

P. Daratėnui už paaukavimą 
Susivienijimui keturių lietuviškų 
operų plokštelių.

Susivienijimo jaunimui už ben
drą talką ir naujų narių prira
šymą. Nuoširdi padėka visiems 
darbuotojams. A. Plesterninkas, 

SLA pirmininkas.

SLA ANTROJO SKYRIAUS 
PAGEIDAVIMAI

J. Gervei pirmininkaujant ir 
P. Kučinskui sekretoriaujant, 18. 
10. 1959 Dr. V. Kudirkos vardo 
salione įvyko SLA antrojo sky
riaus visuotinas narių susirinki
mas.

Pagerbus mirusius narius, iš
klausius ir priėmus pereitojo su
sirinkimo protokolą, buvo stato
mi kandidatai SLA Centro Val- 
dybon 1960—1961 metams.

Antrojo skyriaus nariai savo 
kandidatams į SLA Centro Val
dybą suteikė po tokį skaičių 
Balsų :

Į pirmininkus: Juozas Stalio
raitis 18, Simonaitis 17, J. Au- 
gustauskas 13 ir K. Urbonas 8.

BARAS 8 RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, .
Nueva York 4769 — Rmsso

Į sekretorius: J. Rastenis 25, 
(’. Žvinakevičius 17, St. Jespel- 
kis 12, L. Marcinkevičius 11 ir 
J. Jokubauskas 6.

Į iždininkus: J. Šutinis 26, G. 
Pacas 16, I. Stukas 12, Juoza
pa itis 7.

Į Valdybos kandidatus reko
menduotini : N. Pimpė, Simonai
tis, A. Plesterninkas, K. Leišis, 
P. Daratėnas, J. Gervė, K. Veke- 
lis ir L. Ribikauskas.

Patys rinkimai įvyks visų sky
rių atstovų suvažiavime.

Antrasis skyrius turi 220 na
rių ir per 9 mėnesius Centro ka- 
son įnešė $ 12,566,05. (Yra 7 sky
riai).

Per SLA pirmininką A. Ples- 
terninką gautas Dr. A. Kairelio 
planas pritraukti daugiau jauni
mo Susivienijimam Pakviestas 
prisirašyti jaunas medicinos gy
dytojas Dr. J. J. Simanauskas ir 
kiti kaimynai lietuviai intelek
tualai.

Dar dveji asado pietūs šiemet 
įvyks Susivienijime: Visų skyrių 
ir Centro Valdybos ruošiami lap
kričio 22 ir pensijon išėjusių su- 
sivienijimiečių (jubilados) gruo
džio 6. Rep.

NEPAISANT LIETAUS, SLA 
PAUKŠČIŲ ASADA ĮVYKO
Nors visą spalio 11 dieną ly

nojo, bet SLA 2 skyriaus 22 me
tų veiklos sukakties proga reng
ti asado pietūs įvyko ir puikiai 
pasisekė. Pora šimtų gražios pub
likos, prie trijų ilgų eilių gražiai 
užtiestų stalų, susigrupavę šei
myniškais būreliais ir jaunimo 
grupėmis, linksmai šnekučiavosi 
ir dainavo. Priešpiečiai — ska
nios ir karštos dešrelės. Pietūs — 
avienos ir jautienos kepsniai, J. 
Gervės, K. Simonaičio, St. Jes- 
pelskio ir Mykolo Sobuto skaniai 
iškepti specialiai tam darbui 
įrengtoje pastogėje. Buvo geras 
vynas. Privatiškai atsigabenti 
paukštienos kepsniai, vaisiai ir 
saldumynai.

Malonios ir gražios susivieni
jimietės nešė į stalus jų skaniai 
paruoštas salotas, taip tinkančias 
prie skanių kepsnių. Paskui jos 
patiekė kavą su stikliukais. Tų 
veikėjų tarpe matėsi ponios: Tri
monienė, Juozapaitienė, Jokubai- 
tienė, Mikulėnienė, Ručinskienė, 
Simonaitienė, Kaibutienė, Navi
kienė, Kazokienė ir kt.

Bufete dirbo jaunuoliai R. Voz- 
girdas, S. Langas, A. Stalioraitis, 
A. Stukas ir Osvaldas Kučinskas.

Minėjimui atitinkančias kalbas 
banketo pradžioje pasakė 2 sky
riaus „spiritus movens“ sekreto
rius Pranas Kučinskas, SLA pir- 
min. A. Plesterninkas, SLA Gar
bės Narys Genrikas Šimkūnas ir 
„ALB“. red. K. Norkus.

Automobilius SLA parke rikia
vo Leonas Kueinas.

Kadangi dėl lietaus parke brai
dyti nebuvo patogu, tai puikiai 
dirbo bilijardu stalai, dardanč
iai, šachmatai, tūkstantis ir ..tru
co“. Kai kas ir į knygyną užsu
ko. Bufete prie mostradoro ir 
prie abiejų patiekimo langų kli- 
įentų buvo lygiai iki 23 valan
dai. Paskui- ponia Konstancija ir 
labiausia dar norintiems pasilik
ti liepė eiti namo. Tuomet išskri
dau ir aš. Volungė

— SLA 4 skyriaus visuotinas 
narių susirinkimas įvyks SLA Dr. 
V. Kudirkos vardo salione spa
lio 31, 1959, 17 vai. Bus nominuo
jami kandidatai naujiems SLA 
Centro Valdybos rinkimams. Da- 
lyvavimas būtinas.

Serafinas Kunigėnas, 
SLA 4 skyriaus pirm.

— Susivienijime eina didelis 
susidomėjimas artėjant naujiems 
organizacijos vadovybės . rinki
mams. Susivienijime yra šimtai 
rimtų veikėjų jo veteranų tarpe 
ir tarpe jaunimo, uoliai dalyvau
jančio SLA veikloje. Susivieni
jimui jau 45 metai amžiaus. Jo 
istorijos lapuose randame garbin 
gas veikėjų pavardes. Kas dirba, 
nikoja ir gina Susivienijimo gar- 
oę, tuos išrinkime naujon Susi
vienijimo vadovybėm Narys

— SLA jaunimo šokiai įvyksta 
Dr. V. Kudirkos vardo Rūmuose 
šį šeštadienį. Griežia du orkest
rai. *

ARONAS RESNLKA8
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro- 

,džius ir brangenybes. Perdir
ba žiedus ir perka auksą

Corrientes 5349 - Buenos Aires

MOTERŲ PASITARIMAS

Po sklandaus SLA 2 skyriaus 
visuotino narių susirinkimo, įvy
kusio 18. 10. 1959, SLA Moterų
Sekcijos pirmininkė pakvietė mo
teris pasitarimui, kur tapo ap
tartas lietuvybės gaivinimo dar
bas Susivienijime.

Kadangi lygiai prieš 60 me
tų,. t. y. lapkričio 16, 1899, mirė 
Dr. Vincas Kudirka, tat jo var
du pavadintuose SLA Rūmuose 
žadama suaktyvinti V. Kudirkos 
ideologijos veiklą. Prie to rimtai 
ruošiamasi. Darban įsitraukia ir 
Dr. A. Kairelis su šeima.

Lietuviškas šeimos auklėjimas 
— didžiausias mūsų tikslas, — 
teisingai sako susivienijimietės!

Lapkričio 7, 1959, SLA mote
rys visus maloniai kviečia arba
tėlei, Avenida Santa Fe 3175, 
Danus Oeste.

Belgrano Marytė

Nauji Kapai
MIRĖ JONAS VAITKEVIČIUS

Spalio 8. 1959, nuo vidurių li
gos mirė ir sekančią dieną labai 
iškilmingai tapo palaidotas Sa- 
randi kapuose Jonas Vaitkevi
čius, 52 m. amžiaus.

Velionis buvo gimęs Barzeniš- 
kiuose, Trakų apskrity. Argenti
non atvyko kovo 28, 1929. Daug 
metų dirbo „Casa Importadora 
America”, visą laiką skaitė „A. 
L. Balsą“, buvo SLA 3 skyriaus 
narys.

Laidotuvės kainavo $ 11,000, 
kuriuos apmokėjo vėlionies žmo
na ir posūnis, gyvenanti Billing- 
hurst 1470, Dock Sud. Lietuvo
je buvo likę 2 seserys ir brolis, 
iš kurių nėra jokių žinių.

Vėlionies laidotuvėse dalyvavo 
daug lietuvių. Susivienijimą ats
tovavo P. Stalioraitis, J. Rudė- 
nas, B. Leskauskai. Buvo daug 
vainikų. Susivienijimas savo na
rio a. a. J. Vaitkevičiaus gyvy
bės apdraudą įteikė vėlionies šei
mai. Žvalgas
f ANTANAS JAKIMAVIČIUS 
mirė 26. 9. 59. Palaidotas Sa- 
randi kapuose. Liko du sūnūs: 
Julius ir Albertas.
t RUDOLFAS MAŽELIS, 8 me
tų amžiaus, mirė Banfielde 11. 10. 
1959. Palaidotas Sarandi kapuo
se. Liko liūdinti tėvai, Antanas 
ir Marija Maželiai.
f LEONĖ LUKOŠEVIČIENĖ, 
Argentinoje savotiškai pasižymė
jusio Dr. H. Lukoševičiaus žmo
na, mirė N. Yorke 4. 8. 1959.

UNIVERSITETO REKTORIUS 
P. VIKONIO LAIDOTUVĖSE
Spalio 3, 1959, nuo širdies smū

gio staigiai mirė Pranas Vikonis, 
62 m. amžiaus. Čia, Montevideo 
mieste, Urugvajuje, liko liūdinti 
vėlionies žmona Zuzana, anglų fir 
moje tarnaujantis sūnus sporti
ninkas Otonas Vikonis su šeima, 
22 metų amžiaus duktė Diana, 
studijuojanti Montevideo univer
sitete ir gimnazijoje besimokan
tis sūnus Guillermo Vikonis.

Velionis Pranas Vikonis buvo 
Raseinių gimnazijos mokytojas, 
paskui Socialdemokratų partijos 
atstovas Lietuvos Seime.

Suokalbininkams nuvertus le
galią Griniaus vyriausybę 1926 
metais, Pranas Vikonis, kaipo po
litinis emigrantas, pasitraukė 
Latvijon, o 1929 m. atvyko Urug
vajum

Urugvajuje įsijungė į visuome
ninį veikimą. Buvo Urugvajaus 
Lietuvių Kultūros Draugijos ir 
Lietuvių Skyriaus prie Urugva
jaus Socialistų 'Partijos kūrėjas. 
Bendradrabiavo Urugvajuje ėju
sioje „Naujoje Bangoje“ ir „Pie
tų Amerikos Naujienose“ ir išsa
mių straipsnių parašė Argentino
je einančiam „Argentinos Lietu
vių Balsui“. Buvo įsitikinęs de
mokratas ir pažangus visuome
nininkas.

Likvidavus svetimšalių skyrius, 
iki pat mirties priklausė II Inter- 
naeionlo nariui — Urugvajaus 
Socialistų Partijai, kurios Cent
ras prisiuntė vainiką į Prano Vi- 
konio laidotuves. O tos partijos 
kūrėjas, buvęs Universiteto rek
torius, prof. Dr. Emilio Frugoni, 
dabar einąs 85 metus, asmeniškai 
atvyko į šermenis ir tarė atsis
veikinimo žodį. Kapuose taipgi

R«Btor*na« "DOS AMUWS” 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degama 
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! Šeimynoms 
T E. 33-Avenida-3208

kalbėjo artimas vėlionies drau
gas, Liberalų Partijos atstovas, 
Edmundo Miller.

Kaip anksčiau kiti du tautie
čiai, taip pastaruoju laiku ir Pra
nas Vikonis, nors priklausė So
cialistų Partijai, bet, dėl ekono
minių ar kokių kitų sumetimų, 
buvo pradėjęs bendradarbiauti su 
Lietuvos okupantais. Atrodė, pas
taruoju laiku jis daug kentėjęs. 
Gaila kaipo lietuvio ir intelek
tualo, pasitraukusio iš gyvųjų 
tarpo.

Lai būna Tau, mielas Pranai, 
lengva ilsėtis amžinai svetingo 
Urugvajaus kapų Del Norte že
mėje. M. Krasinskas

afa Pranas Vikonis, 
palaidotas Urugvajaus kapuose 

Del Norte 4. 10. 1959.
t STASYS VAITKEVIČIUS, tei
sininkas, telšiškis, 60 m. amžiaus, 
staigiai mirė Bostone 21. 8. 59. 
Liko žmona Magdalena, sūnus 
D r. Otonas Vaitas su šeima Det
roite, sūnus inž. Vilmantas Vai
tas su šeima Dorchesteryje, bro
lis Aleksas Chieagoj, brolis Ado
mas ir sesuo Lietuvoje, brolis Sta 
nislovas Vaitkevičius Bostone. 
Velionis buvo liaudininkas, daly
vavo kultūrinėj mūsų veikloje. Į 
JAV buvo atvykęs 1949 m. Dir
bant fabrike pasikartojo £širdies 
smūgis. Nuvežtas Corney ligoni
nėn staigiai mirė.
f LEOKADIJA DUONELAITĖ 
MORGAN - SIMUTIENĖ, 73 m. 
amžiaus, mirė rugsėjo 18, 1959, 
Laureltone, N. Y., JAV. Tai mo
tina šiemet Argentinoje mirusio 
Alfonso Simučio ir Lietuvos vice 
konsulo Aniceto Simučio New 
Yorke.
t JURGIS ČIURLYS, Alfonso 
Simučio žmonos tėvas, mirė JAV 
14. 9. 1959.
f RUDOLFAS MASELIS, nuo 
susižeidimo darbę ginklų dirbtu
vėje Halcon, mirė 12. 10. 1959. 
Sekančią dieną palaidotas Saran
di kapuose.

VISUS SUJAUDINO ŽUVIMAS 
JUSAIČIO IR JUOZAIČIO

Šiandien perskaitėme „Naujie
nose“ iš „Argentinos Lietuvių 
Balso“ perspausdintą tragingą ži
nią, kad darbo metu laive žuvo 
mūsų didžiausi draugai Vytautas 
Jusaitis ir Bernardas Juozaitis.

Argentinos lietuviams, netekus 
kultūrininko Jusaičio, jo ir Juo
zaičio šeimai Lietuvoje reiškiame 
gilią užuojautą.

Elena ir Adomas Jankauskai 
Ansonia, Conn., 7. 10. 1959.

PADĖKA
1959 m. rugsėjo mėn. 22 dieną 

tragiškai žuvusių Vytauto Jusai
čio ir Bernardo Juozaičio laido
tuvių išlaidoms padengti, auka
vo :

P. Vaitkevičius $ 1.000, VI. Ur- 
bietis $ 1.000, VI. Deveikis $ 700. 
Po $ 500: A. Adomaitis, Pr. Dės
čius ir šeima, A. Baltrimaitis ir 
A. Kairelis. Po $ 400: Alg. Ras- 
tauskas ir V. Rastauskas. Po 
$ 300: L. Avulis, Cibavičiai, R. 
Mackevičius, J. Petraitis ir St. 
Kavaliauskas. Po $ 200: Alf. Art- 
monas, J. Kriščiūnas, K. Grigas, 
Ap. Naujokas, A. Audzevieius, 
A. Marenholeas, Andr. Naujo

kas, A. Dunauskas, V. Jokubaus
kas, A. Aleksa, Ant. Slančiaus- 
kas, Pr. llčiukas, J. Laucius, J. 
Vliežinskas, St. Gaidamavičius, J. 
Jankauskas, Step. Jenkevičius, A.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymai 
Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

Čiplys, Vyt. Dijokas, Alf. Alek- 
siejūnas, Frau. Bajerčius lir J. 
Balčiūnas. Po $ 150: Brazaitis, 
Stonkus ir R. Vedegys. Po $ 100: 
St. Metrikis, Pr. Jūrelė, L. Kan
čiauskas, P. Karavaitis, A. Kirs
tukas, Pr. Tamoševičius, E. Ce- 
pelevičius, J. Leonikas, J. Mar- 
tusevičius, V. Čėsna, Alf. Petrai
tis, Br. Vaičiūnas, K. Černiaus
kas, J. Bandžius, 'St. Stanaitis, P. 
Rudėnas, A. Rinkevičius, P. Sen
kus, A. Šimkus, L. Šaulys ir A. 
Šliukas. Po $ 50: St. Kiela, St. 
Babronis ir J. Balnys. Viso suau
kota $ 14.100.—.

Visiems aukavusiems šiam kil
niam tikslui širdingai dėkoju.

Išlaidas pateisinančios sąskai
tos randasi pas mane, calle La 
Rioja 2271, Avellaneda.

Aukų rinkėjas, Leonas Avulis

PADĖKA

Mūsų vyrui ir tėvui Petrui 
Rutkui 15. 8. 1959 mirus, liūde
sio valandoje reiškiame gilią pa
dėką visiems užuojautų reiškė» 
jams, gyvų gėlių atsiuntėjams ir 
dalyvavusiems laidotuvėse drau
gams ir giminėms.

Ypatingai dėkojame giminai
čiui Albertui Matulevičiui su šei
ma, švogerkai Onai su giminai
čiais Nelly ir Angel, Stoniui, Ja
nušauskui ir Paulavičiui, sesutei 
Emilijai, Lietuvių Klubui „Kul
tūra“, 1. Čepuliams, L. Tumsiams, 
J. Jekentams ir giminaičiams, 
našlei A. Simutienei su sūnum, 
svainiui Jonui Grigučiui ir Ignui 
Kutunskiui, Genei Burkovičiūtei 
su tėvais, kaimynams iš Brand- 
zen 229 ir 227 ir D. Sere, Anta
nui Cusmai ir draugams.

Marija Mikelionytė Rutkienė 
ir sūnus Petras Rutkus.
Buenos Aires, 3. 10. 1959.

EVANGELIJOS TIESOS

JĖZAUS KRISTAUS VARDAS
I

Naujojo Biblijos Testamento, 
„Apaštalų Darbai“ knygoje, skai
tome kada du apaštalu Petras ir 
Jonas, kunigų ir žydų vyresnių
jų buvo suimti ir teisiami už vie
no ligonies išgydymą Jėzaus Kris
taus vardan, ap. Petras, tarp ki
tų savo pasiteisinimo žodžių, ku
rie buvo niekas kitas, kaip dar 
vienas liūdymas daugiau apie Jė
zų Kristų iš po Sekminių dienos, 
taip sako: „Jis (Kristus) yra tas 
akmuo, kurį jūs statybininkai at
metėta; tas kampiniu akmenimi 
tapo. Neviename kitame nėra iš
ganymo; nes jokio kito vardo po 
dangumi nėra duota žmonėms, 
kuriame galėtumėm būti išgany
ti“. (A. D. 4:11-12).

Nuo pat žmonijos pradžios, vi
sais amžiais ir laikais buvo ir 
yra žmonių, kurie pasijaučia esą 
kokiu nors būdu nusidėję Dievui, 
ir trokšta apturėti iš Jo tų sa
vo nusidėjimų atleidimą. To at
leidimo apturėjimui, tie patys 
žmonės yra sau išgalvoję įvai
riausių ceremonijų ir apeigų, dog 
mų ir doktrinų ,iš ko yra susida
rę daugybė skirtingų religijų. 
Taip pat prie tų visų ceremoni
jų ir dogmų, daugelis dar turi 
tūkstančius šventųjų vardų, per 
kuriuos kreipdamiesi į Dievą pra
šo savo nuodėmių atleidimo.

Visas Švw Raštas, kuris yra 
Dievo Žodis, liūdyja kad Dievas 
yra paskyręs tiktai vienintelį 
Vardą, per kurį žmogus melsda
mas Dievo galėtų apturėti savo 
kalčių atleidimą ir savo sielai iš
ganymą ; tas vardas yra: JĖZUS 
KRISTUS, apie kurį pranašaYo 
vis,i patriarchai ir pranašai, ir 
apie kurio stebuklingąjį įsikūni
jimą Dievo angelas taip kalbėjo 
Panelei Marijai, sakydamas: 
„Pagimdysi sūnų, ir praminsi jį 
vardu Jėzus, nes Jisai išganys sa
vo žmones nuo jų nuodėmių.“ 
(Šv. Mato, 1.21; šv. Luko 1:30- 
33). (Seka tęsinys)

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną, sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.

5



P a i 1 a p 1 8 šeštas ARGENTENOS LIETUVIŲ BALSAS Spalių 22 d., 1959 m„ Nė 1124

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klūkė. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
d ran Pabaltiečių centran, Es. 
Aires Lietuvių Klube. Boedo 737. 
e DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L, Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ SLA — LUA
S na lio-Octubre 24, 1959, 21 val.

Santa Fe 3175 — Lanus O.
LU. Vinco Kudirkos salione — 

Paskutiniai sezono šokiai!
THE 111X1ELANDEKS 

o r k e s t r a s !
Laikų praleisit linksmai ir ma

liniai. dalyvaudami Susivieniji
mo Lietuvių Argentinoje paren
gimuose.

SLA Jaunimo Komisija

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
JAUNIMO DRAUGIJA

1959 m. Spalio mėn. 31 d., 21 vai.
Lietuvių Salėje, c. Brasil 835, 
Avellaneda — (Villa Porvenir) 

ruošia
DIDELI ir ĮDOMŲ FESTIVALI

Po programos bus šokiai ir 
loterija

Kviečia — A. L. J. D. Valdyba

— ALOS. Tarybos susirinki
mas šaukiamas SLA Dr. V. Ku
dirkos vardo salėje 30. 10. 59. 20 
vai., aptarimui ten įvykstančiam 
Vasario 16 minėjimui.

— Vytautas Ramanauskas, An
tano ir E. Matulaitytės Rama
nauskų sūnus, 19 m. amžiaus, bai
gė muzikos konservatoriją ir ga
vo muzikos mokytojo (piano) 
diplomą. Jis su tėvais žada dar 
šiais metais išvažiuoti Lietuvon.

— Petras Bilevičius su savo 
žmona vėl tapo maloniai prisi
minti pas juos Argentinoje gy
venusio ponios Bilevieienės pus
brolio. Dr. Juliaus Sakalausko: 
Per Canadian Pacific aukštą pa
reigūną, Dr. Petrą Baroną pp. 
Bilevičiai vėl gavo iš Dr. Saka
lausko su šeima piniginę dovaną 
25 dolerių sumoje. Broliškoji 
draugystė yra pavyzdingiausia.

P. O.
K PARDUODAMAS NAMAS: 
2 kambariai, valgomasis, living, 
virtuvė, maudynė ir dalis laisvo
jo sklypo, prie Tabaré ir Caña
da de Gómez. Kaina S 320.000: 
Grynais $ 200.000, likusieji pa
gal susitarimą 1 arba pusantrų 
metų išsimokėjimui.

Kitas namas: 2 kambariai, val
gomasis, moderniška virtuvė ir 
maudynė su vieta 3,50 x 4 m., ir 
įvažiavimui autams. K a i n a 
$ 420.000: Grynais $ 250.000, 
$ 50.000 per Hipotekos Banką 
išsimokėtinai 30 metų ir likusie
ji pagal susitarimą už 12 nuo
šimčių.

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL”

Pr. Mickevičius y Cía.
I Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AJTDSTAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

#eitad! enlate nuo 13 — 17
Bekmadlonlals nuo 11 — 11

Grab M. ACHA 876, .Morón. 
(Frente (Sub Pomona)

OaaiUa Correo 48, Morta FNDF9

PEN at O N A 8 „UTUANLA" 
Juozas Paltis, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „14- 
tv&aia”, prie pat eiero Cala- 
muchita, turi geriausios pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

Lietuvių Centro 
Žinios

PADĖKOS

LC statybai aukavo:
Inž. J. ir K. Čekanauskai $ 10.000 
St. Okso našlė 3,000
Vaclovas Kauzonas 1.000
Felipe Vaitkevičius 1.000
Juozas A. Marcjjonas 500
Juozas Kulikauskas 300
Kazys Leščiukaitis 100

Viso šiuo sąrašu $ 15,900
— Jonui Zigmantui, veltui dir

busiam LC bufete rugs, ir rugpj. 
mėn. ir įteikusiam LC kasai 
$ 10,500 gryno pelno.

— A. Zienkai, J. Zigmantui, A. 
Rinkevičiui, G. Aleliūnui, Jan
kauskui, V. Norkaičiui ir VI
SIEMS nepraleidžiantiems nei 
vienos talkos darbo dienos LC 
Rūmų statyboje.

— Berisiečiui Adolfui Siper- 
kai, 11. 10. 59 dirbusiam ištisą 
dieną prie saliono lubij tinkavi- 

'mo.
— Klemensui Dėdelai ir Jonui 

Bačkiui 4. 10. 1959 surinkusiems 
S 1.550 LC statybai.

— Pavasario sutikimo daly
viams 26. 9. 59 .Ši šventė LC da
vė* grynoo pelno $ 3,091.90.

— Alfonsui Karosevičiui ir Pr. 
Norkui už padovanotą taurę LC 
narių žaidynėms.

— J. Prieto už padovanotas du 
ris LC statybai.

— Adolfui Adomaičiui už pa
dovanotas lentas LC statybai.

— Elvyrai Sprindytei už pado
vanotą naują piletą - lavatorio 
(prausyklą) LC Rūmams.

— Už Įvairius skanėsius LC 
parengimui dėkojame narėms: 
T. Verdiekaitei. Br. Rukšėnaitei, 
EI. Sprindytei, L. Aleliūnaitei; O. 
Misiūnienei, Rinkevičienei, Bra- 
žionienei, Džiugienei, Ožinskie- 
nei, Norkaitienei ir Bačkienei.

— LC 33 m. sukakties minėji
mo 10. 10. 59 dalyviams, pasidar
bavusiam jaunimui. LC jaunimo 
orkestrui, vaidintojams ir prog
ramos pildytojoms B. Rukšėnai
tei. M. Zavickienei, O. Ožinskie- 
nei. M. Čikštaitei; ..Mindaugo“ ir 
..Nemuno“ ekskursantams; SLA. 
pirm. A. Plesterninkui. ..Nemu
no“ sekr. Birutei Berontaitei, 
..Mindaugo“ pirm. V. Stundžiai, 
Pr. Ožinskui, „Lietuvos Aidų“ ra 
dio vai. ved. Z. Juknevičiui. P. 
Gudelevičiui —pasakiusiems kal
bas ; inž. agr. Juozui Bukevičiui 
už LC veiklos apžvalgos paruo
šimą. — VISIEMS lietuviškas 
AČIŪ! Lietuvių Centro Valdyba

Nors lietus lijo, bet 
LC minėjimas pasisekė

Argentinos Lietuvių Centro 33 
metų gyvavimo sukaktis, kuri 
buvo minima 10. 10. 59' nežiū
rint blogo oro, praėjo su dide
liu pasisekimu.

Gausios Berisso lietuvių drau
gijų ..Nemuno" ir „Mindaugo“ 
ekskursijos buvo sutiktos Lietu
vių Centro veikė jų ir pakviestos 
į raštinę vaišėms. Prie LC mote
rų gražiai paruoštų vaišių stalų 
susitiko abiejų kolonijų — Be
risso ir Buenos Aires — lietuvių 
visuomenės veikėjai ir jaunimas, 
kuris rimtai rengiasi eiti savo vy
resniųjų pramintais visuomeninio 
darbo keliais. Pasikalbėta apžiū
rint statybą, pasidžiaugta, kad, 
nežiūrint LC vadovybės pasikei
timo ir sunkaus ekonominio bū
vio, statyba eina visu smarku
mu. LC veikėjai paaiškino, kad 
per palyginamai trumpą 5-kių 
mėnesių laiką, statyboje yra pa
daryta darbo apie už 150,000 pe- 
zų vertės. Daugiausia talkomis. 
Dirba LC nariai kaimynai, vado
vaujami Leono Ryšelio, Antano 
Zienkos ir LC Valdybos nario 
Antano Rinkevičiaus.

LC sekretoriui Luis Lemberiui 
atidarius minėjimo programą, bu
vo sugrota Argentinos ir Lietu
vos Himnai ir pagerbti mirusieji 
LC nariai. LC. pirm. St. Džiu- 
gis perskaitė inž. agr. Juozo Bu- 
kevičiaus paruoštą 33 metų LC 
veiklos apžvalgą.

Jautriai ir nuoširdžiai sveiki
no: „Nemuno“ sekretorė Beron- 
taitė, S. L. Arg. pirmininkas Plės 
terninkąs, Mindaugo pirm. Stun
džia, „Ecos de Lituania“ vedėjas 
Juknevičius, „Laiko“ atst. Gude- 
levičius ir „A. L. Balso“ leidė
jas P. Ožinskas.

Meno programą pradėjo švel-
MOZAIKŲ FABRIKAS 

“LA NITE VA”
JUOZAS ZAVICKAS, -av.

Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MFR

ARGENTINIEČIŲ CHORAS 
DAINAVO „KARVELĖLĮ“ 
Maestro Constantino Lusardi 

vadovaujamas mišrus Lagun Ar
ican rosariečių choras, 15. 10. 59, 
20 vai. per Valstybinį Radio LR5, 
Rosario, tarpe Bacho, Bramhso 
ir kitų pasaulinių kompozitorių 
kūrinių, patiekė lietuvišką dai
ną — komp. J. Sasnausko kūri
nį ..Karvelėli mėlynasis“.

Lietuvių vardu maestro Lu
sardi tapo apdovanotas gėlėmis, 
kurias įteikė ponia Rosa Sinia- 
nauskienė ,be kurios maestro pa- 
geibtuvėse dalyvavo pp. B. Švar- 
lienė su dukra Nelda, Aldona 
Vineiūnaitė, Lidia Cirolytė (inž. 
Baltromino žmona). Matas Kli
mas ir kt.

Taipgi 25. 10 59 minėtas cho
ras užkviestas dalyvauti lietuvių 
vaišėse. R-tis

Inž. Jonas ir ponia Katalina Po- 
vilauskaitė Čekanauskai, dideli 
Argentinos lietuvių kultūrinio 
darbo rėmėjai. Spalio 17, 1959, 
pp. Čekanauskų šeimą, jų puoš
nioje rezidencijoje aplankė „A. 
11. Balso“ leidėjai P. O. Ožinskai, 
išsikalbėdami apie Dr. J. Basa
navičiaus vardo Argentinos Lie
tuvių Centro Rūmų statybą. Po
nai Čekanauskai, daug nekalbė
dami, tam kilniam tikslui įteikė 
DEŠIMTĮ TŪKSTANČIŲ PEZŲ, 
kuriuos „A. L. Balso“ leidėjas P. 
Ožinskas 18. 10. 59 įteikė Lietu
vių Centro valdybai. LC. Valdy
ba dėkoja gerb. pp. Čekanaus
kams, pavyzdingos šeimos tė
vams, pradėjusiems naują stam
besnių aukų lapą Argentinos Lie

tuvių Centro Rūmų statybai.

niai paskambindama R. Rukšė- 
naitė. M. Zavickienė padainavo 
solo ir duetu sykiu su O. Ožins- 
kiene. Pianu dainininkes lydėjo 
M. Čikštaitė. Programos pildyto- 
jos susilaukė gausių, ilgai užsi
tęsusių katučių — plojimų.

Alf. Karosevičiaus surežisuota 
Jono Skinkio komedija „Moters 
Kerštas“ publiką juokino iki aša
rų šie artistai: Elv. Sprindytė, 
turtingo senbernio tarnaitės ro
lėje buvo nepamainoma. V. Mi
siūnas, turtingo senbernio rolėj 
pasirodė didelis meilinimosi ži
novas. Butkutė, mokytoja. Kisie
liūtė ir Koženauskaitė įsimilėju- 
sios mergaitės „aklai tikėjo“ mei
le. Suflioravo A. Antanaitis; sce- 
norius J. Morkūnas, — visi savo 
pareigas atliko kuo puokiausiai.

Visą vakaro programą apvai
nikavo LC jaunuoliai: Baronas, 
Dobkevičius, Kaminskas, Muške- 
tas ir Wichlo, pagrodami lietu
viškos ir moderniškos muzikos 
gabalėlių. Tai buvo aukščiausia 
jaunuoliškos dvasios išraiška. Va
lio, jaunimas! Jaunas Senis

— Elenai Ryselienei režisuo
jant ir su LC artistų grupe vai
dinant, 21. 11. 59, Lietuvių Cent
ro scenoje bus pastatyta garsioji 
A. Čechovo komedija „Meška“. 
Geros nuotaikos mėgėjai ruoški
tės pamatyti linksmą komediją.

FIAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1300,

TE. 26 -2540. Bs. Aires 
O. KUtVJVn—PBIOKODKO, SBV. 
Dlrtni!» sustirta ii girhaj padrlaki- 
auu. XMAmuíus oSaakymua dacta- 

toa | nasuu.

JAV SPORTININKAI DĖKOJA 
ARGENTINOS LIETUVIAMS

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Fizinio Auklėjimo ir Sporto 

Sąjungą
Chicago. 1959. 10. 7 d. 

Bendrajam Argentinos Liet. 
Organizacijų Komitetui, 
p. Konstantinui Norkui, sek. 
Avenida Boedo 737, 
Buenos Aires, Argentina

Aukštai Gerbiamas,
Lietuvių krepšinio rinktinės iš

vyka po Pietų Amerikos kraštus 
jau virto istoriniu faktu. Sėkmin
gai apgintas Lietuvos vardas 
sporto aikštėse rungiantis su sve
timtaučiais įrodė, kad lietuvių 
jaunimas yra lygiavertis laisvojo 
pasaulio jaunimui, nors šiuo me
tu jam ir nėra galimybės naudo
tis tomis pačiomis laisvėmis, gy
venti savistovų gyvenimą, šis di
delis darbas buvo įmanomas at
likti tik visų mūsų bendromis 
•pastangomis ir pasišventimu. To
dėl pasinaudodamas šia proga, 
reiškiu gilią ir nuoširdžią padė
ką visiems BALOiK-to nariams. 
Argentinos lietuviams, spaudai, 
kurie su tokiu nuoširdumu dirbo 
ir kurių lietuvišką širdį krepši
nio rinktinė pajutb jos viešėjimo 
metu Buenos Aires mieste. Ačiū 
Jums visiems ir norime tikėti, 
kad šis bendras darbas nebuvo 
paskutinis, o sujungtomis jėgo
mis atliksime dar didesnius už
simojimus mūsų kenčiančios Tau- 
t‘ s garbei.

Mes norime Jus užtikrinti, kad 
parsivežėme iš Argentinos lietu
vių stiprų lietuviškos meilės ir 
stiprybės žibintą ir tai perdavė
me visiems broliams Šiaurės Ame
rikoje.

Priimkite mūsų aukštos pagar
bos pareiškimą visiems Argenti
nos lietuviams.

Valdas Adamk' vičius, 
Liet. Krepšinio Rinktinės 

Išvykos Vadovas
— Pamaldos už LC mirusius 

narius Villa Lugano bažnyčioje 
įvyko 18. 10. 59. Dalyvavo labai 
daug lietuvių. Visiems labai pa
tiko kun. A. Steigvilos momen
tui pritaikytas lietuviškas pa
mokslas. Po pamaldų, bendruose 
pietuose Lietuvių Centre dalyva
vo virš 100 narių ir jų šeimynų. 
Šiuo reikalu vadovavo LC veikė
jas Vincas Norkaitis. gelbstint 
LC narėms kaimynėms.

— Bruno ir Valė Vaitkevičiū
tė Šerkšnai su sūnum iš Buenos 
■Aires nuskrido Chicagon, į kur 
prieš porą metų persikėlė ponios 
Valės tėvas, spaustuvininkas Ka
zimieras Vaitkevičius ir Birutė 
Vaitkevičiūtė, šerkšnų išvykimas 
skaudžiausia palietė buvusį Bru
no bendradarbį Dr. A. Kairei}.

— Andrius Muliauskas, buvęs
tautininkų veikėjas, 6. 10. 59 iš
vyksta Lietuvon apsigyventi. Do
vanas parvežimui priima pas Pijų 
Sakalauską restorane Avellane- 
doje.

— Marija, Jonas ir Kazys Jan- 
čaičiai, gyvenanti Chicagoje, pra
šomi atsiliepti pas jtj pusseserę: 
Ona' Šiliauskaitė, Azopardo 1075, 
Valentin Alsina. Bs. Aires.

— Rikardas Račelis, Argenti
nos prekybinio laivyno karinin
kas lietuvis, laivu „Lancero“ 18. 
9. 59 išplaukė Europon. Tarpe 
uostų, pasieks ir Grynia. Grįžta 
gruodžio mėnesį.

— Antanas Vaitkus nuo perei
to birželio mėnesio yra ..jubila
do". Jo žmona. Ona Gedrimaitė- 
Vaitkuvienė jau 4 metai yra pen
sininke. Vaitkai gyvena savo na
muose Buenos Aires miesto da
lyje Saavedra.

— Stasys Kiela su žmona Al
bina Guntoryte (buv. Pervaziene), 
su trijų metų amžiaus dukrele 
Giedre-Alieia ir posūniu Juozu 
Pervažų. Radio ..El Mudo" valdi
ninku. 6. 11. 59. Argentinos lėk
tuvu Comet IV išskrenda į J.\7 
apsigyventi. Juozo brolis. Algi
mantas 'Pervažas, taip pal Radio 
..El Mundo“ valdininkas, tuo tar
pu pasilieka Argentinoje.

ANT. LEVANAVIČTUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lands Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

VIENINTELIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —

c. Córdoba 3330 —
V. ir O. Matulionytė 

JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet. 

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

SPALIO — OCTUBRE METINIŲ SUKAKTUVIŲ MĖNESYJE 
BUS ŠIE PARENGIMAI

Í926 —

Šį sekmadienį bendri asade pietus
TABARE 6950 BUENOS AIRES

Asados kepėjai Petras Aglinskas ir Aleksandras Vaieekėnas rūpes
tingai kepa asada, o buvusis Lietuvių Centro pirmininkas Kazimie

ras Maukus stebi, kad tik juo geriau išeitų.

Gaukite bilietus iš anksto!
SPALIO 25 D., 1959, SEKMADIENĮ, užbaigiant metinių iškil

mių mėnesį, ruošiama dideli ASADO PIETŪS. Kviečiama visa lietu
vių kolonija dalyvauti ir įsigyti pakvietimus iš anksto. Po pietų ir 
”akare iki 12 vai. nakties — jaunimo ir suaugusių bendri šokiai.
Užsisakant Įžangas skambinti: 
Liet. Centro Telefonu: 68-9542 
Sekr. Luis Lemberio 91-9562 
V. Deveikio-Pipiro — 208-6958 
Artr.ro Kaminsko — 59 1918:

Visus kviečia dalyvauti —
Lietuvių Centro Valdyba ir LC. Jaunimo komisija

1 Lietuvių Baras “ALICIA” >
J, AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE >

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, 
savininkai \

UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILI J ARDAI O 
(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“)

o
O DRA. ANA ROSA MISKUNAS 4>
£ CHIRURGE — DANTISTE $

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nud 16 vai. Y

(Kitom dienom — pagal susitarimą).
J.' Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145
X Buenos Aires V

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS S T U K A S
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lands, GR.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SAJSÜH3I AIZOOBBB 
Kno 10-12 ir nuo 15-18 vai.

B. Mitre 1835; TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuota-s JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokiu firmą ir rtil, ajaratna, 
garantuodamas ui savo darbą. Pa- 
SauJras ir multaras, sutaiso namuose 
Vyksta ir i gzetlMus priamiasSlUB. 
ÁJDStSSAlS •
calle Pola 289 — TE. 6441M 

(Aukšuma: Rivadavia 10,600) 

Impr. “La Voz’’, J. L. Suárez 5684, B. A.

M. Šeškauskaitės -— 208-9556;
Irma Pilka — 26-9679:
Alf. Karosevičiaus — 68-0044;
Antano Kairio — 68-9556.
„A. L. Balso" — 97-4444:

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms relkmonis, ūalsltu, etc.

FBTBAS VAIOKKONIS, sav.
Warn.88 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito,li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669
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